
Zámecký rybníček 
a jeho okolí čeká revi-
talizace. Dělníci již za-
hájili jeho odbahňová-

ní, chystá se vyztužení břehů, 
rekonstrukce ostrůvku i opra-
va výpustného zařízení. Ryb-
níček se vrátí do své původní 
podoby ze začátku 18. století. 
Úpravy se dočká i okolní ze-
leň a chodníčky. Do původně 
chovného rybníku pak budou 
vysazeny okrasné ryby. V plá-
nu je také obnova historické 
vstupní brány do areálu.

Rybník v parku u blanen-
ského zámku je už od pod-
zimu vypuštěný. Zatím jeho 
okolí zkoumali nejrůznější 
odborníci a dělníci čekali na 
potřebná povolení i vhodné 
počasí. Teď už dorazila i těž-
ká technika a začala rybníček 
odbahňovat. Práce jsou naplá-
nované nejméně na dva mě-

Už téměř měsíc platí 
v kraji nová pravidla 
pro cestování vlakem. 
Vlakové spoje si totiž 

letos od Českých drah (ČD) 
pronajímá Jihomoravský kraj. 
Změna provozovatele přines-
la několik novinek, které mají 
zjednodušit a zefektivnit sys-
tém prodeje a uznávání vlako-
vých jízdenek. Cestující však 
změny zatím vnímají spíš jako 
komplikaci.

Vlak denně využívá řada 
obyvatel Blanska, kteří pra-
videlně dojíždějí za prací do 
Brna či okolních obcí. Pravidla, 
která od 1. ledna zavedl nový 
provozovatel místních vlako-
vých spojů – Jihomoravský 
kraj – však pasažéři většinou 
neznají, a pokud ano, příliš se 
jim nelíbí.

JEDEN LÍSTEK VLÁDNE 
VŠEM

Na první změnu narazíte 
na vlakovém nádraží hned 
u pokladny. Pokud cestujete 
osobním nebo spěšným vla-
kem v rámci Jihomoravského 
kraje, pokladní vám nově prodá 

výhradně jízdenku Integrované-
ho dopravního systému Jiho-
moravského kraje (IDS JMK), 

lidově přezdívanou „idoska“. 
Tradiční traťovou jízdenku Čes-
kých drah už vám nenabídne.

Toto opatření má sjednotit 
systém dopravy v celém kraji, 
ať už se jedná o meziměstské 

či městské dopravní prostředky,

Změny v cestování vlakem

Ministr řešil
v Blansku kůrovce 

Vypuštěný zámecký 
rybník obsadily stroje

KRAJ ZMĚNIL PRAVIDLA JÍZDNÉHO VE VLACÍCH. PŘINÁŠÍ TO ZMATKY

DÍKY REVITALIZACI SE VRÁTÍ DO PODOBY
Z POČÁTKU 18. STOLETÍ

MIROSLAV TOMAN JEDNAL S LESNÍKY, 
ZEMĚDĚLCI A VODOHOSPODÁŘI

pokračování na straně 5 >

pokračování na straně 3 >

pokračování na straně 4 >

Od Nového roku už lze při cestování vlakem po kraji koupit jízdenku ČD pouze pro jízdu rychlíkem 

 Do zámeckého parku dorazila těžká technika

Ministr Toman (vpravo) se sešel také s vedením města Foto: Helena Vyplelová
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ZMĚNY VE VYHLÁŠCE
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MYDLIDĚDEK, PRVNÍ DÍL
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TERMÍNY ZÁPISU
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Vážení čtenáři,
ve druhém čísle Zpravodaje 

roku 2020 vám přinášíme první 
z novinek, které jsme vám pro 
tento rok slíbili – úvodní část 
seriálu o řemeslných výrobcích 
a místních potravinách, jež zís-
kaly ocenění o pravosti původu, 
certifi kát Moravský kras – re-
gionální produkt. Ne všichni je 
znají, zdaleka ne každý už zdej-
ší delikatesy ochutnal. Většina 
z těchto produktů je navíc spo-
jena se zajímavým příběhem 
jejich tvůrců, snahou o zacho-
vání místní či rodinné tradice.

V tomto vydání ale najdete 
celou řadu dalších textů, repor-
tážně jsme pro vás zmapovali 
změny související s povinnos-
tí využívat v regionálních vla-
cích pouze jízdenky Integro-
vaného dopravního systému 
Jihomoravského kraje, dozvíte 
se, jakou rekordní částku se 
podařilo vybrat při Tříkrálové 
sbírce, i to, že novorozenec 
nalezený v babyboxu už na-
šel novou rodinu. Přinášíme 
vám s předstihem také napří-
klad kompletní přehled pro-
vozní doby mateřských škol 
o prázdninách, abyste si mohli 
začít plánovat letní dovolenou. 
Přejeme vám hezké čtení a ve 
chvíli, kdy Blansko letos poprvé 
pokryla sněhová nadílka, také 
ladovskou zimu bez nehod 
a dopravních kalamit!

> Pavla Komárková

Na vydatné sněžení jak 
na smilování teď kro-
mě lyžařů čekají i les-
níci. Věří, že právě 

sněhová nadílka jim pomůže 

v boji s kůrovcem. Například 
Školní lesní podnik Křtiny (ŠLP 
Křtiny) zrušil únorový Den ote-
vřených dveří v arboretu v Říc-
manicích, ohroženo je podle 

vedení podniku i arboretum 
ve Křtinách. Aktuální situaci 
způsobenou zejména suchem 
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Město rozdělí dotace

Fotosoutěž se Zpravodajem

POŽÁDAT LZE O PODPORU
V OBLASTI  ZAHRANIČNÍCH STYKŮ

SNÍMKY BUDOU K VIDĚNÍ V KINĚ

MĚSTO BLANSKO VYHLAŠUJE VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA FUNKCI:

referent územního plánování 
v oddělení územního plánování a regionálního rozvoje Odboru stavebního úřadu MěÚ Blansko

Požadované obecné předpoklady:
• státní občan ČR, případně cizí státní občan, který má v ČR trvalý pobyt
• občanská a morální bezúhonnost

Požadované kvalifi kační předpoklady:
• autorizace ČKA A0, A1 nebo A2
•  nebo vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu ve studijním oboru uznatel-

ném pro autorizaci ČKA pro obor územní plánování.
•  odpovídající praxe a osvědčení zvláštní odborné způsobilosti pro územně plánovací činnosti 

je výhodou

Další požadované předpoklady:
• fl exibilita a umění jednat s lidmi (dobré komunikační schopnosti)
• schopnost samostatné práce a aktivního přístupu k řešení problémů
•  znalost zákona č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon), orientace 

v jeho prováděcích vyhláškách
• znalost zákona č. 500/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů (správní řád)
• znalost práce na PC
• řidičský průkaz sk. B
• praxe ve veřejné správě výhodou

Způsob, termín a místo nástupu: pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup k 02.03.2020, nebo 
dle dohody, MěÚ Blansko

Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nařízením 
vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, platová třída 10

Lhůta pro podání písemné přihlášky: 28.01.2020

Náležitosti přihlášky:
•  jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo 

občanského průkazu, kontaktní telefon, datum a podpis
•  životopis s uvedením údajů o dosavadních zaměstnáních a o odborných znalostech a doved-

nostech
• výpis z evidence rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce
•  ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání ve studijním oboru uznatelném pro 

autorizaci ČKA pro územní plánování, případně doklad o praxi v územně plánovací činnosti, 
osvědčení o zvláštní způsobilosti pro územně plánovací činnost, ověřená kopie autorizačního 
osvědčení ČKA A0, A1 nebo A2

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady a přílohami doručte v zalepené obálce se 
značkou „SÚ – NEOTVÍRAT“ na adresu: Město Blansko, Ing. Josef Kupčík, tajemník, nám. Svo-
body 32/3, 678 01 Blansko. 

Nevyžádané dokumenty a doklady budou po ukončení výběrového řízení skartovány.

Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.

Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpracovávat 
jeho osobní údaje uvedené v části „náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením Evropské-
ho parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné naří-
zení o ochraně osobních údajů).

MĚSTO BLANSKO ZVEŘEJŇUJE ZÁMĚR ODPRODAT:

1) byt č. 6 o velikosti 2+1
v bytovém domě Komenského 4, Blansko
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 46/6 na pozemku parc. č. st. 128/1 zast. plo-
cha v k. ú. Blansko se spoluvlastnickým podílem na společných částech budovy a pozemku 
o velikosti 7815/48605:
kuchyň – 10,60 m2, 1. pokoj – 16,55 m2, 2. pokoj – 27,20 m2, předsíň – 8,60 m2, koupelna – 
4,95 m2, WC – 1,50 m2, komora 1,25 m2, sklep – 7,50 m2

Prohlídka bytu se uskuteční v pondělí dne 10. 1. 2020 v 15:30. Sraz zájemců před domem Ko-
menského 4, Blansko. 

Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, telefon 

případně e-mail
• nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí činit 1.800.000 Kč 
• způsob úhrady kupní ceny
• čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu

Písemné žádosti se podávají na podatelnu MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, a to 
v zalepené obálce s adresou odbor komunální údržby, MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 
Blansko s heslem „Komenského 4 – NEOTVÍRAT“ do 10:00 dne 17. 2 .2020.

2) byt č. 4 o velikosti 1+1
v bytovém domě Údolní 21, Blansko 
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1166/4 na pozemku parc. č. st. 1318/1 zast. 
plocha v k. ú. Blansko se spoluvlastnickým podílem na společných částech budovy a pozemku 
o velikosti 2855/68550:
kuchyň – 8,55 m2, 1. pokoj – 14,55 m2, předsíň – 2,95 m2, koupelna s WC – 2,50 m2, sklep – 
2,75 m2

Prohlídka bytu se uskuteční ve středu dne 12. 1. 2020 v 15:30. Sraz zájemců před domem 
9. května 18, Blansko. 

Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, telefon 

případně e-mail
• nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí činit 950.000 Kč 
• způsob úhrady kupní ceny
• čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu

Písemné žádosti se podávají na podatelnu MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, a to 
v zalepené obálce s adresou odbor komunální údržby, MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 
Blansko s heslem „Údolní 21 – NEOTVÍRAT“ do 10:00 dne 17. 2. 2020.

3) byt č. 10 o velikosti 1+1
v bytovém domě Údolní 13, Blansko 
– dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1158/10 na pozemku parc. č. st. 1326/1 zast. 
plocha v k. ú. Blansko se spoluvlastnickým podílem na společných částech budovy a pozemku 
o velikosti 2850/68510:
kuchyň – 8,55 m2, 1. pokoj – 14,40 m2, předsíň – 3,00 m2, koupelna s WC – 2,55 m2, sklep – 
2,90 m2

Prohlídka bytu se uskuteční ve středu dne 12. 1. 2020 v 15:30. Sraz zájemců před domem 
9. května 18, Blansko. 

Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, telefon 

případně e-mail
• nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí činit 950.000 Kč 
• způsob úhrady kupní ceny
• čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu

Písemné žádosti se podávají na podatelnu MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, a to 
v zalepené obálce s adresou odbor komunální údržby, MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 
Blansko s heslem „Údolní 13 – NEOTVÍRAT“ do 10:00 hodin dne 17.2.2020.

4) byt č. 22 o velikosti 1+1
v bytovém domě 9. května 18, Blansko 
- dle Prohlášení vlastníka se jedná o jednotku č. 1161/22 na pozemku parc. č. st. 1321/1 a parc. 
č. st. 1321/4, vše zast. plocha v k. ú. Blansko se spoluvlastnickým podílem na společných čás-
tech budovy a pozemku o velikosti 2835/68110:
kuchyň – 8,65 m2, 1. pokoj – 14,15 m2, předsíň – 3,00 m2, koupelna s WC – 2,55 m2, sklep – 
2,85 m2

Prohlídka bytu se uskuteční ve středu dne 12. 1. 2020 v 15:30 hod. Sraz zájemců před domem 
9. května 18, Blansko. 

Žádost o koupi bytu musí obsahovat:
•  zájemce uvede adresu svého trvalého i skutečného místa pobytu a datum narození, telefon 

případně e-mail
• nabídku výše kupní ceny, za kterou chce byt koupit, přičemž minimální výše musí činit 950.000 Kč 
• způsob úhrady kupní ceny
• čestné prohlášení, že žadatel není dlužníkem vůči městu

Písemné žádosti se podávají na podatelnu MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, a to 
v zalepené obálce s adresou odbor komunální údržby, MěÚ Blansko, nám. Svobody 3, 678 01 
Blansko s heslem „9. května 18 – NEOTVÍRAT“ do 10:00 hodin dne 17. 2. 2020.

Zájemci o všechna výběrová řízení na koupi bytu musí splňovat následující podmínku:
 • výběrového řízení se mohou zúčastnit pouze občané ČR, starší 18ti let

Z výběrového řízení bude vyřazen zájemce, jestliže:
 • zašle žádost v rozporu s výběrovým řízením
 • nesplňuje výše uvedené podmínky
 • žádost nebude obsahovat veškeré náležitosti uvedené v tomto oznámení.

Průkaz energetické náročnosti budovy je k nahlédnutí na odboru komunální údržby MěÚ Blansko.

Bližší informace podá M. Kučerová (516 775 151) a Ing. Peterková (516 775 132).

Odbor kanceláře tajem-
níka oznamuje všem 
zájemcům o spolu-
práci s našimi part-

nerskými městy v Itálii, Polsku, 
na Slovensku a v Rakousku, že 
na základě dotačního progra-
mu Podpora zahraničních sty-
ků pro rok 2020, který schváli-
la rada města, lze již od 25. 1. 
2020 podávat žádosti o dota-
ce z městského rozpočtu na 
činnost v oblasti zahraničních 
styků na tento rok.

První kolo příjmu žádostí 
končí 28. února 2020. V uve-
deném termínu musí být řádně 
podána jak elektronická žá-
dost, tak její listinná podoba 
doplněná o povinné přílohy.

Na webových stránkách 
města naleznou zájemci ak-
tuální verzi dokumentu Pro-
gram Podpora zahraničních 
styků pro rok 2020 a veškeré 
další potřebné informace k do-
tačnímu programu. Součas-
ně je zde umístěn odkaz na 

interaktivní formulář žádosti. 
Podání elektronické žádosti 
je pro žadatele nově povinné.

Žádost o dotaci bude pro 
rok 2020 možné podávat opět 
ve dvou termínech:
• od 25. 1. 2020 do 28. 2. 2020
• od 10. 4. 2020 do 13. 5. 2020

Tímto krokem se snažíme 
vyjít vstříc žadatelům, kteří ob-
drží pozvánku na akci v někte-
rém ze čtyř partnerských měst 
až po Novém roce.

> oddělení propagace
a cestovního ruchu

Malý návrat v čase na-
bídne výstava, kte-
rou připravuje re-
dakce Zpravodaje 

spolu s blanenským kinem. 
K vidění zde budou fotogra-
fi e, které jejich autoři přihlásili 
do nové fotosoutěže se Zpra-
vodajem. Tématem prvního 
ročníku byl „Podzim na Bla-
nensku“. Nejzdařilejší snímky 
budou vystaveny od 7. února 
ve vestibulu Kina Blansko.

Redakce Zpravodaje města 
Blanska na podzim ve spolu-

práci se společností Mega-
pixel připravila fotosoutěž 
o hodnotné ceny. V redakční 
poště se sešly více než dvě 
desítky fotografi í od různých 
autorů, které budou bojovat 
o ocenění odborné poroty. 
„Jsem mile překvapen kvalitou 
zaslaných fotografi í,“ zhodno-
til Tomáš Paulík, jeden z porot-
ců soutěže.

Vernisáž výstavy stej-
ně jako ocenění autorů nej-
povedenějších fotografi í se 
v blanenském kině uskuteční 

7. února. Snímky si ve zdejším 
vestibulu budete moci pro-
hlédnout do začátku března. 
„Myslím, že u každého z porot-
ců i návštěvníků výstavy vyvo-
lají fotografi e rozdílné pocity, 
i já jsem měl občas problém 
se mezi jednotlivými fotogra-
fiemi rozhodnout,“ dodává 
Tomáš Paulík. Ocenění foto-
grafové se mohou těšit na po-
ukazy na služby společnosti 
Megapixel i na věcné dary od 
města Blanska.

> red
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> pokračování ze strany 1

Ministr řešil
v Blansku kůrovce 

VÝSTAVY ZDEŇKA 
TÁBORSKÉHO 
A TOMÁŠE MALÍČKA

Mydlidědek – svět vůní a bublinek

Galerie města 
Blanska připravuje

v Blansku s lesníky, ale i ze-
mědělci a vodohospodáři řešil 
dokonce i ministr zemědělství 
Miroslav Toman (ČSSD).

„Řícmanické arboretum, 
které zde založili na přelomu 
60. a 70. let, se specializuje 
na konifery, je zde komplet-
ní sbírka jehličnanů z celého 
světa, právě ty jsou náchylné 
na kůrovce. Protože se zde 
nyní kácí asi 140 stromů a je 
s tím spojen nebezpečný po-
hyb techniky, museli jsme Den 
otevřených dveří zrušit,“ potvr-
dil ředitel ŠLP Křtiny Tomáš 
Vrška.

Problémy ale podnik hlásí 
i jinde. I když jeho lesy tvoří ze 
dvou třetin listnáče, které jsou 
vůči škůdcům odolnější, i zde 
už mají po kůrovcové kalami-
tě takzvané holiny, například 
u Jedovnic. Na vině je podle 
odborníků extrémní šestitý-
denní sucho z roku 2018, kvů-
li němuž ve velkém usychají 
stromy a jsou náchylnější na 
útoky kůrovce. Ti běžně napa-
dají převážně osmdesáti-, de-
vadesátileté stromy, ale nyní 
se s chutí pouští i do suchem 
zesláblých lesních třicátníků. 
„Potřebujeme, aby nasněžilo 
a sníh pak pomalu roztával, 
tím se do půdy dostane nejvíc 
vody. Na jaře, v době zales-
ňování, se bez toho sazenice 
neuchytí a nevzrostou,“ dodá-
vá Vrška.

Podnik nyní ohrožují ze-
jména ceny dříví, které jsou 

na historickém minimu. Po-
moc teď lesníci hledají i na 
ministerstvu, podobně jako 
zemědělci či vodohospodá-
ři, kteří také bojují se suchem 
a jeho dopady na hospodaře-
ní a využití krajiny. O aktuální 
situaci a třeba také dotačních 
možnostech v Blansku v půli 
ledna jednali s ministrem ze-
mědělství Miroslavem Toma-
nem. Možnost získat dotace 
ale s ministrem řešilo i vedení 
města.

„Pana ministra jsme se-
známili s projekty, které se 
týkají zadržování vody v kra-
jině a akumulace povrchových 
vod, například s plány na revi-
talizaci vodní nádrže Zborov-
ce nebo s projektem navýše-
ní kapacity zatrubněné části 
potoka Sloupečník, který při 
silnějším dešti pravidelně za-
plavuje okolí,“ uvedl starosta 
Blanska Jiří Crha (ODS).

Podporu by Blansko rádo 
získalo také na další projekty 
týkající se vodohospodářství 
nebo například zásobování pit-
nou vodou. „Pan ministr nyní 
řeší projekt zásobování Brna 
pitnou vodou a možnosti vy-
užití přehrady v Boskovicích, 
protože kapacita Březovského 
potoka nestačí. V další fázi 
bychom mohli navázat s na-
pojením také dalších obcí na 
Blanensku,“ shrnul blanen-
ský místostarosta Ivo Polák 
(ČSSD), který je předsedou 
zdejšího Svazku vodovodů 
a kanalizací měst a obcí.

> Pavla Komárková

Nejen krásnou přírodu 
a turistické zajíma-
vosti nabízí Blansko 
a jeho okolí. Najdou 

se zde také lidé s dobrými 
nápady, odvahou, vytrvalostí 
a šikovnýma rukama. A nemu-
síme chodit ani příliš daleko, 
stačí vyrazit do části Blanska 
Lažánky a vkročit do modré-
ho stavení s nápisem „Mydli-
dědek“ na štítě. Zdejší výrob-
ky patří mezi ty, které získaly 
ocenění „MORAVSKÝ KRAS 
regionální produkt“ a jež vám 
ve Zpravodaji města Blanska 
postupně představíme.

Asi v polovině táhlých La-
žánek stojí rozložitý přízem-
ní dům s modrou fasádou. 
V něm se ukrývá dvojice dí-
len, kde již několik let vyrábějí 
rozmanitě tvarované svíčky ze 
včelího vosku a barevná voňa-
vá mýdla s přídavkem různých 
esencí a bylinek. Na chod dí-
len dohlíží Daniela Koplová, 
bývalá učitelka matematiky 
a fyziky, která je dnes po smr-
ti partnera majitelkou, mana-
žerkou a webmasterkou fi rmy 
v jedné osobě.

KDYŽ MATIKÁŘKA
POTKÁ VČELAŘE

U zrodu řemeslné dílny 
s názvem Mydlidědek stál vy-
sokoškolský pedagog a od-
borník na včelařství Václav 
Parák. Od neživé školské te-
orie utekl na začátku tisícile-
tí ke včelám a kromě medu 
začal zpracovávat také vosk 
a vyrábět z něj svíčky. Spo-
lu s Danielou Koplovou pak 
v roce 2004 rozšířili produkci 
o výrobu mýdel a postupně 
také zaměstnali šikovné pra-

covnice s dílčími zdravotními 
omezeními.

Bývalá stolárna se tak po-
stupně proměnila v chráněnou 
dílnu, která je dnes držitelem 
značky MAS Moravský kras – 
regionální produkt. Dveře jsou 
tu navíc otevřené všem zájem-
cům, kteří chtějí nahlédnout do 
tajů řemesla. „Navštívit nás 
může kdokoli. Děti, ale i dospě-
lí si u nás mohou vyzkoušet 
vyrobit vlastní svíčku nebo mý-
dlo a odnést si ho domů,“ zve 
k návštěvě Daniela Koplová.

VČELY A BUBLINKY VE 
FORMĚ

Pokud pozvání přijmete, 
vaše první kroky povedou do 
dílen, kde se seznámíte se zá-
klady řemesla. „Často se sta-
ne, že k nám na trzích přijde 
zákazník a řekne: ‚To je drahý!‘ 
Ale přitom si neuvědomuje, 
kolikrát bereme tu svíčku do 
ruky. Nejde jenom o to nalít 
vosk do formičky. Musíte ten 
vosk nejdřív získat od včel, vy-
čistit ho, vyladit knot, svíčku 
seříznout, popř. zespodu zata-
vit,“ popisuje cestu k fi nálnímu 

výrobku majitelka Mydlidědka.
Proces výroby svíčky pak 

předvádí paní Marcela, která 
v chráněné dílně pracuje nej-
déle ze všech deseti součas-
ných zaměstnankyň. „Roztave-
ný vosk naléváme do speciál-
ních silikonových forem, kde 
vosk několik minut až hodin 
– záleží na objemu svíčky – 
chladne a tuhne,“ popisuje. Vy-
padá a zní to jednoduše, ale 
aby svíčka dobře hořela, je 
nutné dbát třeba na správnou 
délku a tloušťku knotu, ale ze-

jména mít dobře připravenou 
základní surovinu – vosk. Ten 
tu získávají přímo od vlastních 
včel, ale nakupují ho také od 
dalších včelařů v republice. 
„Pokud svíčka není dokona-
lá, má byť malou vadu, putuje 
zpátky do nádoby s horkým 
voskem, kde poslouží k výrobě 

zdařilejších kousků,“ dodává 
Marcela.

Druhá, mýdlařská dílna není 
teď v lednu v provozu. „Máme 
za sebou nejhektičtější období 
roku, kdy dostáváme nejvíce 
zakázek a navštěvujeme růz-
né jarmarky a trhy. Po tomto 
vypětí následuje spousta papí-
rování. Také proto je mýdlárna 
přechodně zavřená,“ vysvětlu-
je majitelka. „Jinak v ní ale vy-
rábíme nejrůznější sortiment 
od hotelových mýdýlek až po 
luxusní mýdla.“

Při jejich výrobě je nejdůle-
žitější vymyslet správnou re-
cepturu a do mýdlového zákla-
du namíchat ideální poměr pří-
sad v podobě olejových esencí 
a bylinek, které mají příznivý 
účinek na lidskou pokožku. 
„Namíchat ideální směs, to 
je časově náročná alchymie, 
ale my rádi experimentujeme,“ 
usmívá se Daniela Koplová.

S VŮNÍ NA TRH
Nedílnou součástí její práce 

je také důkladná prezentace 
výrobků za hranicemi obce, 
okresu i kraje. „Pravidelně jez-
díme například na veletrh Kre-
ativ do Ostravy, kde pořádáme 
dílničky pro děti,“ upřesňuje 
majitelka Mydlidědka. „Během 
roku se účastníme i různých 
trhů, třeba v Olomouci nebo 
v Rožnově, před Vánoci mívá-
me stánek i v Brně na Zelňáku. 
V Brně dokonce provozujeme 
obchůdek, kde celoročně na-
bízíme naše zboží i výrobky 
od kamarádů řemeslníků. Je 
toho hodně,“ přiznává. 

Hotové produkty i výrobní 
suroviny nabízí Mydlidědek 
také prostřednictvím interne-
tového obchodu. I jeho chod 
zajišťuje sama majitelka. Přes 
pracovně nabitý den si však 
najde čas na své koníčky, 
které – nikterak překvapivě – 
mají podobu tvůrčí činnosti. 
„Ve volných chvílích maluji na 
hedvábí a nedávno jsem za-
čala tvořit vitráže. Povinnos-
tí, hlavně papírování, je v po-
slední době tolik, že to přece 
musím něčím vyvážit,“ uzavírá 
s úsměvem Daniela Koplová.

> text a foto:
Helena Vyplelová

CHRÁNĚNÁ DÍLNA V LAŽÁNKÁCH VYRÁBÍ SVÍČKY A MÝDLA

Kromě svíček v dílně vyrábějí vánoční ozdoby i tvarově kom-
plikovanější odlitky, například betlémky

„Bez důkladného vyčištění vosku by svíčky čadily a prskaly,“ popisuje paní Marcela (na snímku)

Výstavní sezona roku 
2020 v Galerii měs-
ta Blanska začíná již 
8. února. Návštěvníci 

se mohou těšit na vernisáže 
dvou výstav. V hlavním pro-
storu galerie se představí tvor-
ba malíře Zdeňka Táborského 
a v menším prostoru Pracovny 
budou k vidění kreslířské prá-
ce Tomáše Malíčka. 

Jméno malíře Zdeňka Tá-
borského je neodlučitelně spo-
jeno s Galerií na plotě, kterou 
provozoval v průběhu 70. let 
v okolí svého domku stojící-
ho u hlavního silničního tahu 
z Blanska na Brno. Tehdy to 
bývala docela poklidná silnice, 
a Táborského dům tak lákal 
pozornost nejen motorizova-
ných cestujících, ale také ko-
lemjdoucích. Mnozí se zasta-
vili na kus řeči a tu a tam si 
někdo zakoupil i některý z vy-
stavených obrazů. Někteří pa-
mětníci také vzpomínají na to, 
jak Táborský varoval automo-
bilisty před policejní kontrolou 
cedulí „Pozor chytají!“ nebo 
jak v dnech srpnové okupa-
ce v roce 1968 popsal skály 
v okolí svého domu nápisy 
„Svoboda, Dubček!“

Výstava, která připomíná 

mimo jiné sto let od malířova 
narození, vznikla ve spoluprá-
ci s občany, kteří se rozhodli 
galerii zapůjčit jeho obrazy. 
Ukazuje se, že i obrazy, které 
jsou součástí našich obydlí se 
stávají členy rodiny a součás-
tí vzpomínek na naše blízké. 
Každý Táborského obraz, který 
se na výstavu dostal, je v tom-
to směru jedinečný. Výstava je 
pojata jako retrospektiva, v níž 
se prezentují různorodé polo-
hy autorovy tvorby. Expozici 
lze také vnímat jako místopis 
Blanska a jeho okolí. 

Tomáš Malíček, autor ži-
jící v Blansku se v Pracovně 
představí svými kresbami ve 
formátu A4. Linka jeho kresby 
je nomádského charakteru, 
nesměřuje z bodu A do bodu 
B, netvoří žádné konkrétní vý-
jevy. Krystaly, které Malíček 
maluje, se volně prolínají z pa-
píru na papír, rostou, rozpínají 
se a z desítek pokreslených 
formátů A4 můžeme odečíst 
rozvíjející se monument, tisíce 
hodin koncentrované práce.

Obě výstavy budou v galerii 
k vidění do 15. března. 

> Jana Písaříková,
kurátorka

Galerie města Blanska
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Novorozený chlape-
ček, kterého v sobotu 
4. ledna večer někdo 
vložil do blanenského 

babyboxu, už je v náhradní ro-
dině. Honzík, jak novorozence 
pojmenoval zakladatel baby-
boxů Ludvík Hess, v pondělí 
opustil boskovickou nemoc-
nici. 

Na tamní novorozenecké 
oddělení chlapečka převezli 
hned první lednovou sobotu 
večer blanenští záchranáři. 
Podle lékařů byl dva až tři dny 
starý chlapec, kterého našli 
zabaleného jen do ručníku, 
zdravotně zcela v pořádku.

Sociální pracovnice nyní 
Honzíkovi vybraly novou vhod-
nou rodinu z jihomoravského 
registru žadatelů o osvojení. 
Chlapečka získal bezdětný 
manželský pár. Ten už v minu-
losti splnil všechny zákonem 
stanovené podmínky přede-
psané pro žadatele o svěření 
dítěte. Náhradním rodičům 
chlapce předběžným opatře-
ním svěřil blanenský okresní 
soud.

„Zdravotní stav chlapečka 
už umožnil jeho propuštění 
z nemocnice. Podali jsme 
proto soudu návrh na vydá-

ní předběžného opatření, aby 
dítě mohlo být bez dalších 
průtahů předáno do náhrad-
ní rodiny,“ potvrdila vedoucí 
blanenského odboru sociál-
ních věcí Jana Fadrná.

Noví rodiče, jejichž totož-
nost zůstane utajena, nyní 
rozhodnou, jak novorozeného 
chlapečka skutečně pojmenu-
jí. Jméno Honzík totiž nemá 
úředně stanoveno, dítě tak 
symbolicky pojmenoval zakla-
datel babyboxů Ludvík Hess 
podle ředitele jedné z bank, 
která babyboxy dlouhodobě 
podporuje.

Pro blanenské záchranáře 
jde o první dítě nalezené ve 
zdejším babyboxu od března 
2018, kdy inkubátor pro odlo-
žení nechtěných dětí v Blan-
sku umístili. Honzík je celkově 
200. dítětem, které se v někte-
rém ze 76 babyboxů v České 
republice ocitlo. Celkově je 
89. chlapečkem a vůbec prv-
ním odloženým novorozen-
cem v roce 2020. 

Babybox umístěný přímo 
na vnější straně budovy výjez-
dové základny Zdravotnické 
záchranné služby Jihomorav-
ského kraje je na příjem dítě-
te, o něž se rodiče nemohou 

nebo nechtějí postarat, připra-
vený neustále.

„V babyboxu udržujeme 
stabilní teplotu a každý týden 
provádíme zkoušku, při které 
simulujeme uložení nemluv-
něte do babyboxu. Vše je na-
pojeno na centrální dispečink 
v Brně, že se něco děje, vidíme 
i na monitoru přímo u nás na 
základně,“ popsal blanenský 
záchranář Petr Chlup. „Spustí 
se alarm v podobě červeného 
pruhu na monitoru, v babybo-
xu se zapne kamera a světlo 
a my vidíme jeho obsah na 
monitoru,“ doplnil blanenský 
záchranář.

Inkubátor se nachází 
u vjezdu do blanenské ne-
mocnice, záchranáři ale od-
ložené dítě ihned transportují 
do nemocnice v Boskovicích, 
kde na rozdíl od Blanska mají 
novorozenecké oddělení. „Obě 
nemocnice se doplňují. Jsme 
rádi, že i když v Blansku novo-
rozenecké oddělení není, je 
zde možnost využít babybox 
a pomoci tímto způsobem dítě 
zachránit. Že to má smysl, se 
nyní potvrdilo,“ shrnul starosta 
Blanska Jiří Crha.

> Pavla Komárková

Ve dnech 12.–19. ledna 
2020 se konal v Blansku Tý-
den společných modliteb, 
kterého se účastnili křesťané 
z blanenských církví. Setká-
ní probíhala v těchto církev-
ních společenstvích: Bratrská 
jednota baptistů, Apoštolská 

církev, Římskokatolická cír-
kev, Slovo života, Adventisté 
sedmého dne, Českosloven-
ská církev husitská, Křesťan-
ské sbory, Českobratrská cír-
kev evangelická hostovala v 
kapli Senior centra Blansko. 
Při těchto setkáních probíhala 

dobrovolná sbírka pro potřeb-
né, tentokrát byl její výtěžek ve 
výši 15 000 Kč věnován ve pro-
spěch Základní školy speciální 
Blansko Žižkova na rehabili-
tační pomůcky pro zdravotně 
postižené žáky této školy. 

> Josef Merta 

Poctivý nálezce pokladu Jiří Pernica objev ihned ohlásil muzeu
 Foto: archiv Muzea Blanenska

Osm let vyrážel ama-
térský hledač pokla-
dů Jiří Pernica pátrat 
do okolí Blanska po 

něčem, co by mělo nějakou 
historickou hodnotu. S detek-
torem kovů ale v okolí Blanska 
hledal marně. Žádnou cennost 
nikdy nenašel. Před pár dny se 
to však změnilo, poblíž Blan-
ska objevil rovnou celý poklad. 
Nález téměř padesáti stříbr-
ných mincí a jejich fragmentů 
ihned ohlásil Muzeu Blanen-
ska. S jeho archeologem pak 
dohledal další mince. Poklad 
nyní zkoumají odborníci.

„Začalo to signálem pět 
centimetrů pod povrchem 
a šlo to hlouběji,“ popisuje 
nálezce mincí Jiří Pernica 
okamžik, kdy se mu v lese ne-
daleko Blanska splnil životní 
sen. Touze ponechat si poklad 
ale odolal, namísto toho ihned 
zkontaktoval Muzeum Blanen-
ska. Při dohledávce pak spolu 
s archeologem muzea Mar-
kem Novákem objevili další 
mince.

„Kořeny stromů během sta-
letí postupně rozprostřely min-
ce na ploše dvou metrů čtve-
rečních. Největší koncentrace 
jich byla v lesní půdě v hloub-
ce od pěti do patnácti centi-
metrů,“ popisuje nález celkem 
62 mincí Marek Novák.

Podle předběžného určení 
pocházejí mince ze 16. stole-
tí, odborníci zatím rozeznali 
pražský groš i další ražby. Min-
ce ale budou teprve postup-
ně čistit a konzervovat. Poté 
nález posoudí také odborník 

na numismatiku a společně 
určí dataci i hodnotu pokla-
du. „Pro blanenský region jde 
o velmi cenný nález, zejména 
s ohledem na jeho komplex-
nost a podrobný popis nále-
zové situace, kterou se díky 
včasnému oznámení podaři-
lo podrobně zdokumentovat. 
Takových nálezů u nás není 
mnoho,“ pochvaluje si Novák.

Historici díky tomu mohou 
získat lepší představu o tom, 
co se v 16. století v okolí mís-
ta nálezu dělo, mohou také 
doplnit údaje o zdejším osíd-
lení. Nález nyní rozšíří archeo-
logickou podsbírku Muzea 
Blanenska. Po jeho podrob-
ném zpracování návštěvníci 
poklad uvidí ve stálé expozici 
muzea. 

O nálezné teď Jiří Perni-
ca usilovat nechce, Muzeum 
Blanenska jej přesto odmění, 
poctivému nálezci nabídlo vol-
ný vstup do expozic, a hlavně 
možnost další spolupráce při 

plánovaných archeologických 
terénních průzkumech.

„Přístup pana Pernici je 
docela ojedinělý, nesmírně si 
ho vážíme. Chceme se nyní 
zaměřit na širší spolupráci 
s amatérskými hledači. Pro ty 
jsme už v loňském roce, stej-
ně jako další krajská muzea, 
připravili přednášky týkající se 
vzájemné spolupráce, další 
akce se nyní připravují,“ dodá-
vá ředitelka Muzea Blanenska 
Pavlína Komínková. 

Od projektu, na kterém spo-
lupracuje Jihomoravský kraj 
spolu s archeology z Akade-
mie věd České republiky, si 
muzejníci slibují, že se cenné 
nálezy častěji stanou součás-
tí veřejných sbírek a nebudou 
končit u soukromých hledačů 
či na černém trhu. Zastaralá 
legislativa a komplikované vy-
plácení nálezného totiž nyní 
amatérské pátrače příliš ne-
motivuje, aby svůj nález ohlá-
sili. > red

Hledač našel u Blanska poklad

Výtěžek pomůže školákům 
ve speciální škole

Honzík už má domov
NOVOROZENEC Z BABYBOXU V BLANSKU 
NAŠEL NÁHRADNÍ RODINU ZA 10 DNÍ

V RÁMCI TÝDNE SPOLEČNÝCH MODLITEB 
SE VYBRALY PENÍZE PRO POTŘEBNÉ

62 STŘÍBRNÝCH MINCÍ ZKOUMAJÍ 
ODBORNÍCI. LIDÉ JE UVIDÍ V MUZEU

Nalezené stříbrné mince pocházejí nejspíš z 16. století
 Foto: archiv Muzea Blanenska

Bagry odstraňují sedimenty, zpevní se břehy a upraví ostrůvek 
do podoby z 18. století

síce. Dojde ale i na opravy. 
Výměny se dočká výpustné 
zařízení, tzv. požerák, který je 
už poškozený a rozpraskaný.

„Pak po celém obvodu ryb-
níčku dosypeme lomový ká-
men, který nyní v mnoha mís-
tech kvůli erozi chybí nebo se 
sesunul na dno rybníčku,“ líčí 
průběh prací vedoucí odbo-
ru komunální údržby Martin 
Sklář. Úpravami projde také 
ostrůvek uprostřed rybníčku. 
„Na mnoha místech už je os-
trůvek rozplavený, proto jeho 
obvod doplníme lomovým 
kamenem a ornicí a vyztuží-
me modřínovými kůly, jejichž 
zbytky se v části našly v rámci 
památkového průzkumu,“ při-
bližuje původní podobu Sklář.

 
DĚLNÍCI OPRAVÍ RYBNÍK
I JEHO OKOLÍ

Revitalizaci už v prosinci 
schválili památkáři, opravy 
poté odsouhlasil také stavební 
úřad. Stroje ale kvůli nebýva-
le teplému lednu zatím k ryb-
níčku vyrazit nemohly. To se 
nyní změnilo. „Potřebovali 
jsme, aby několik dní v řadě 
za sebou mrzlo, aby byl zásah 
technikou do travnatých ploch 
a cesty co nejmenší. Teď před-
pověď slibuje desetistupňový 
mráz, tak toho chceme využít,“ 
vysvětluje vedoucí odboru ko-
munální údržby. 

V další etapě dojde na úpra-
vy celého prostranství okolo 
rybníčku, včetně chodníčků 

a zeleně. „Projekt této fáze 
opravy nyní zpracovává Ate-
liér docenta Krejčiříka ve Val-
ticích,“ upřesňuje Martin Sklář. 
Výsledkem by měla být nová 
odpočinková zóna zakompo-
novaná právě do travnatých 
ploch kolem rybníčku.

OPRAVY SE DOČKÁ
I VSTUPNÍ BRÁNA

Se souhlasem památkářů 
se v průběhu stavby dočasně 
odstraní pilíř u zadního vjezdu 
do zámeckého parku, kde kdy-
si bývala vstupní brána, aby 
se k rybníčku mohla dostat 
těžká technika. Po skončení 
prací se pak do rybníčku vrátí 
sazenice leknínů, které jsou od 
podzimu uschovány. A rybní-
ček samozřejmě znovu naplní 
voda. Místo kaprovitých ryb, 
které měly na svědomí zvýše-
nou kalnost nádrže, však do 

něj nejspíš budou vypuštěny 
ryby okrasných druhů.

„Jsem ráda, že se město 
snaží zaměřit na park, a vě-
řím, že ho budou místní hojně 
využívat k procházkám a rela-
xaci,“ uvedla ředitelka Muzea 
Blanenska, které v zámku sídlí, 
Pavlína Komínková.

Pokud to milionový rozpo-
čet dovolí, na řadu by po re-
vitalizaci rybníčku mohla při-
jít také obnova vstupní brány 
u zadní části parku. Podobat 
by se mohla té u hlavního 
vstupu do zámeckého par-
ku. „Všechny akce jsou však 
závislé na tom, jak fi nančně 
náročná bude samotná revi-
talizace,“ dodal Martin Sklář 
s tím, že už nyní se ve spolu-
práci s památkáři připravuje 
oprava zámecké zdi.

> red

Vypuštěný zámecký 
rybník obsadily stroje
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autobusy, tramvaje či právě vla-
ky. Zároveň by novinka měla 
zjednodušit a zpřehlednit si-
tuaci u pokladen: cestující už 
nemusejí váhat, zda je pro ně 
výhodnější „idoska“, nebo kla-
sická drážní jízdenka.

Cestování s jízdenkou IDS 
JMK, jejíž hodnotu určuje 
počet projetých zón a délka 
platnosti, je mnohdy levnější, 
zejména pak pro ty, kteří ná-
sledně pokračují v cestě v do-
pravních prostředcích měst-
ské hromadné dopravy (MHD). 
Manželé Žáčkovi, kteří se vy-

pravili z Blanska do Brna, to po-
tvrzují. „Kupujeme vždycky jíz-
denky IDS, protože jsou výhod-
nější než ty od Českých drah. 
Mimo jiné s nimi pak v Brně 
jezdíme po městě tramvají.“ 

Druhé lednové úterý dopo-
ledne je však pokladna na za-
stávce Blansko město zavřená. 
Na přepážce visí cedule s ná-
pisem PŘESTÁVKA a před ní 
v přítmí čekárny nespokojeně 
přešlapuje hlouček starších 
žen. „Je 10:20, otvírají v 10:30, 
vlak do Rájce jede v 10:32. Jak 
mám asi ani ne za dvě minuty 
stihnout koupit lístek a se třemi 
těžkými kabelami doběhnout 
odtud až na nástupiště?“ ptá 
se rozčileně paní Anna, která 
sama před odchodem do dů-
chodu desítky let pracovala 
u drah. „Vždycky jsem jezdila 
na režijku, a na stará kolena 
si musím kupovat lístek, na-
víc v pokladně, která je zavřená 
zrovna těsně před odjezdem 
vlaku. Dělají z nás…“ stěžuje si. 

Pak rezignovaně mávne rukou 
a odchází směrem k nástupišti. 
Bez jízdenky. To ještě netuší, že 
ve vlaku ji čeká další novinka 
– vagon se zeleným pruhem.

USMĚRNĚNÝ NÁSTUP
„Usměrněný nástup cestu-

jících bez platné jízdenky“, tak 
zní ofi ciální název další novin-
ky ve vlakové dopravě v Jiho-
moravském kraji po změně 
provozovatele. Spočívá v za-
vedení speciálně označených 
vagonů, do nichž mají povin-
nost nastupovat cestující bez 
platného jízdního dokladu (viz 
infobox). V těchto vozech si 

pasažéři musejí zakoupit 
„idosku“ od průvodčího. 

Pokud u sebe cestující ne-
mají jízdenku z důvodu uza-
vřené či zrušené pokladny 

na nádraží, ve vlaku jim bude 
prodána bez přirážky, pokud 
ovšem je na vině jejich zapo-
mnětlivost, nebo si lístek ne-
stihli koupit či označit, připlatí 
si 50 Kč. Zavedením zvláštní-
ho vozu chce Jihomoravský 
kraj obecně zpřehlednit celý 
systém kontroly, usnadnit prá-
ci průvodčím a efektivněji, pod 
hrozbou vysoké pokuty, potírat 
jízdu načerno (viz infobox).

„Vagon se zeleným pru-
hem?“ odpovídá paní Žáčková 
se zvednutým obočím na do-
taz, zda o novém opatření sly-
šela. „To je pro nás novinka,“ 
dokončuje za ni její manžel. 
Ale to už k nástupišti přijíždí 
vlaková souprava ČD a čers-
tvě poučení cestující hledají 
speciální značení. Úspěšně. 
„Tady je!“ ozve se. Vagon se 
(přesně podle instrukcí na in-
ternetových stránkách JMK) 

nachází zhruba uprostřed vla-
kové soupravy. Ačkoliv není 
označený zeleným pruhem, 
dočasné zelené cedule na 
dveřích a oknech vlaku jsou 
nepřehlédnutelné.

„Zavedení těchto vagonů 
vadí hlavně mladým. Z prin-
cipu. Chápou to jako formu 
osobního omezení a argu-
mentují tím, že průvodčí má 
přece chodit po celém vlaku, 

tak proč by jim nemohl prodat 
jízdenku v jakémkoli voze,“ ko-
mentuje nejčastější reakce zá-
kazníků pokladní na zastávce 
Blansko město. „Nejvíc si ale 
stěžují senioři. Jednak že jim 
přestaly platit některé slevové 
karty, a také proto, že je podle 
nich o změnách nikdo nein-
formoval,“ dodává po krátké 
odmlce. Sama pak přiznává, 
že výrazné značení, například 
přehledné informační tabule 
na zastávkách opravdu chy-
bějí a kraj by měl být v tomto 
směru aktivnější.

Logicky lépe zvládají nová 
opatření mladí lidé a cestující 
středního věku, kteří vlakem 
dojíždějí do školy nebo za prací 
a lépe se orientují v interneto-
vém světě, kde především jsou 
potřebné informace neustále 
k dispozici. Jedním z takových 
je i student Robin Lipner den-
ně dojíždějící do Brna: „O změ-
nách jsem věděl dopředu díky 
televizi, ale hlavně internetu. 
V podstatě se mě to ale nijak 
nedotklo. Používám totiž tří-
měsíční předplacenou jízdenku 
IDS pro studenty. Takže pru-
hovaný vagon nijak neřeším... 
a ani bych ho stejně neřešil.“

Takto poučené a smířlivé 
cestující ovšem potkáte jen 
výjimečně. Mnohem častější 
jsou rozmrzelé až pobouře-
né reakce. Přestože průvodčí 
chápou, že pasažéři se musejí 
v novém systému nejprve zo-
rientovat, a porušení pravidel 
přepravy ze strany cestujících 
proto řeší přátelským upozor-
něním, je patrné, že změny by 
si zasloužily řádnější propaga-
ci. Už jen proto, aby se do bu-
doucna předešlo zbytečným 
konfl iktům a stížnostem.

> text a foto: 
Helena Vyplelová

> pokračování ze strany 1

Stánek s propagačními materiály navštívil také starosta Blan-
ska Jiří Crha (vpravo) a radní Ivo Stejskal (vlevo). Na snímku 
s Martinou Hejčovou, vedoucí Informační kanceláře

Změny pravidel při cestování vlakem v JMK
Od 1. 1. 2020 platí při cestování spěš-

ným či osobním vlakem v rámci Jihomo-
ravského kraje pouze doklad IDS JMK. 
Při jízdě rychlíkem můžete volit mezi jíz-
denkou IDS a ČD. Cestujete-li za hranice 
kraje, automaticky vám na pokladně vy-
dají jízdenku ČD.

Tarify IDS JMK zůstávají stejné jako loni 
(neslevněná jízdenka na 90 minut a 4 zóny 
stojí stále 34 Kč). Kromě jednorázových 
jízdenek si můžete zakoupit též cenově 
výhodnější jízdenky předplatní.

I v novém systému platí 75% sleva pro 
studenty do 26 let a důchodce nad 65 let, 
podmíněná prokázáním se občanským či 
studijním průkazem.

Od prvního ledna přestaly pla-
tit některé typy slevových karet ČD 
– konkrétně karty IN25 a IN50.
I nadále je můžete využít pro ces-

tování mimo hranice kraje, nebo 
u ČD požádat o vyplacení poměr-
né částky. Karty IN Senior, IN Business 
a IN100 zůstávají v platnosti.

Černí pasažéři sáhnou hlouběji do pe-
něženky – jestliže je průvodčí ČD či revizor 
objednaný krajem přistihne mimo vyzna-
čenou „zelenou zónu“, obdrží pokutu ve 
výši 1 500 Kč. V případě platby na místě 
nebo do 5 dní se sankce sníží na 800 Kč. 
Bez platné jízdenky je proto nezbytné vy-
hledat zeleně značený vagon. Výjimku 
mají pouze osoby s omezenou hybností, 
rodiče s dětmi do 3 let a cestující s koly.

Jízdenky IDS JMK si lze koupit také 
přes mobilní aplikaci od společnosti Kor-
dis s názvem Poseidon nebo (méně vý-
hodně) v aplikace Českých drah Můj vlak. 
 Zdroj: Kordis JMK

Pasažéři bez platné jízdenky musejí nastoupit do zeleně označeného vagonu 

Ve vlacích v rámci kraje platí už jen tzv. idosky

Změny na dráze

Blansko na Regiontouru
MĚSTO NA VELETRHU PŘEDSTAVILO NOVINKY PRO TURISTY

Nové propagační mate-
riály a krátké turistické 
spoty město Blansko 
představilo na mezi-

národním veletrhu cestovního 
ruchu Regiontour 2020, který 
se konal 17. až 19. ledna na br-
něnském výstavišti.

„Na veletrhu Regiontour 2020 
jsme předvedli novinku v naší 
nabídce, a to sérii propagačních 
materiálů Kam v Blansku, kterou 
jsme pro letošní sezonu vytvořili 
díky dotaci z Jihomoravského 
kraje,“ uvedla vedoucí oddělení 
propagace a cestovního ruchu 
Martina Hejčová.

Tři nové brožurky přibližují 
turistům blanenské památky, 
možnosti sportovních a rekre-
ačních aktivit a místa vhodná 
pro rodiny s dětmi. Do vizuál-
ní prezentace v expozici jižní 
Moravy přispělo Blansko také 
svými turistickými spoty „Blan-
sko – brána Moravského krasu“ 
a „Blansko – město plné života“, 
které pro město vytvořili Radek 
a Jan Popelkovi.

„Domnívám se, že turistům ze 
zahraničí, ale i z České republiky 
má Blansko co nabídnout, a to 
nejen díky tomu, že je považováno 
za vstupní bránu Moravského kra-

su. Podle mého názoru má smysl 
se veletrhu týkajícího se cestová-
ní a nabídky v regionech účastnit,“ 
uvedl starosta Blanska Jiří Crha.

Blanensko a Boskovicko jste 
mohli najít u pultíku s názvem 
Moravský kras a okolí. Před-
stavení turistických regionů 
Jihomoravského kraje totiž na 
veletrzích už druhým rokem za-
jišťovaly právě destinační man-
agementy jednotlivých oblastí.

„Blansko je součástí destina-
ce Moravský kras a okolí, jedním 
z našich top cílů pro letošní rok 
je zaměřit se právě na propagaci 
celé destinace a možností, které 

turistům nabízí. Před dokonče-
ním jsou nové webové stránky 
destinace, na které budou v prů-
běhu roku navazovat další projek-
ty,“ nastínil blízkou budoucnost 
blanenský radní Ivo Stejskal, kte-
rý má cestovní ruch na starosti.

Mezinárodní veletrh turis-
tických možností v regionech 
Regiontour se letos konal sou-
časně s veletrhem GO a festiva-
lem GO TO FOODPARK s podti-
tulem Ochutnej svět. Letos jste 
tak mohli okusit kuchařské spe-
ciality hned z pěti kontinentů 
a zhlédnout několik gastrono-
mických šou. > red
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Organizátoři kulturních 
akcí, které jsou spo-
jené s venkovní pro-
dukcí, by měli zbys-

třit. Blanenští zastupitelé na 
svém březnovém zasedání 
projednají návrh nové obec-
ně závazné vyhlášky pro rok 
2020 týkající se nočního kli-
du. Úředníci v těchto dnech 
připravují její obsah. Výjimku 
z povinnosti dodržovat noční 
klid již od 22. hodiny chystají 
pro tradiční celoměstské akce, 
u veřejných akcí soukromých 
pořadatelů lze o výjimku po-
žádat do 10. února. 

„Všichni zájemci o pořádání 
venkovních veřejných produkcí 
v roce 2020 by v případě zájmu 
o zkrácení doby nočního klidu 
pro konkrétní termín měli zaslat 
na město žádost o projednání. 
Žádost nadepište ‚OZV-odbor 
ŠKOL‘ a nejpozději do pondělí 
10. února 2020 doručte městu,“ 
vyzvala vedoucí odboru škol-
ství, kultury, mládeže a tělový-
chovy Petra Skotáková. Žádost 
musí obsahovat identifi kační 
a kontaktní údaje, označení po-
řadatele, alespoň předběžný ná-
zev akce, požadovaný termín 
a čas, místo konání a předpo-
kládaný počet účastníků.

VÝJIMKA JEN PRO 
KONKRÉTNÍ LOKALITY

Noční klid, který je nutné 
dodržovat v době od 22 ho-
din do 6 hodin ráno, se zkrátí 
pro naplánované městské kul-
turní akce a předem nahláše-
né akce soukromníků určené 
pro veřejnost. Seznam výjimek 
uvedených v městské vyhlášce 
nyní zastupitelé na svém za-
sedání chtějí aktualizovat, le-
tošní novinkou ale je, že u řady 
termínů výjimku omezí pouze 
na konkrétní lokalitu.

O chystaných akcích sou-
kromých pořadatelů zatím 
město informace nemá. Pře-

hled velkých celoměstských 
akcí, které zajišťuje Kultur-
ní středisko města Blanska 
(KSMB) jakožto městská pří-
spěvková organizace, už se 
ale rýsuje. Sérii tradičních 
městských akcí na veřejných 
prostranstvích, jako je Pálení 
čarodějnic, Den dětí v zámec-
kém parku, gulášobraní, letní 
kino na Poduklí, Vítání svatého 
Martina, rozsvěcení vánoční-
ho stromu, adventní program 
či novoroční ohňostroj, letos 
doplní i novinky.

Nová akce, Festival barev, 
zakončí letní prázdniny, v pro-
sinci se pak centrum města 
stane místem rojení andělů 
a setkání s Mikulášem. KSMB 
připravuje také další novinku, 
která má oživit centrum města, 
podílet by se na ní měly všech-
ny blanenské kulturní institu-
ce. „Uvidíme, jaké budou mít 
nové akce odezvu. Blanenská 
veřejnost má každý rok výběr 
z více jak tří stovek nejrozma-
nitějších akcí nejrůznějších 
pořadatelů. Zaujmout něčím 
novým, co je navíc ve fi nanč-
ních možnostech města, se 
pro nás stává opravdovou vý-
zvou,“ uvedl ředitel KSMB Pa-
vel Langr.

Právě důraz na kvalitu 
a pestřejší kulturní program 
s nabídkou nových akcí po-
žadovalo vedení města, když 
loni vybíralo nového ředitele 
KSMB. Ten zavedl kulaté stoly, 
schůzky všech organizátorů 
kulturních akcí nebo sdílený 
kalendář akcí. Zahájil ale také 
spolupráci s profesionálními 
agenturami při zajištění vel-
kých kulturních akcí města. 
Část místních to ale kritizuje, 
najímání agentur se jim zdá 
drahé a zbytečné. 

„Lidé mají pocit, že když 
je jednou týdně v Dělnickém 
domě ples, tak už nic jiného 
neděláme. Dělnický dům ale 

funguje každý den, nabízíme 
zázemí pro kroužky i fi rmy, 
schůze, rauty, zkoušky sou-
borů, neustále vše přestavu-
jeme. Pořádáme také řadu 
svých akcí, u dalších, jako je 
třeba Půlmaraton, zajišťujeme 
technickou podporu, dodává-
me stany, pódia i stánky,“ do-
dává Langr. Podobných akcí 
jsou desítky ročně. 

PROGRAM ODJINUD, 
ZÁZEMÍ OD KSMB

„Pouze v případě největších 
akcí města najímáme agentu-
ru, ale jen na program, tech-
niku si zajišťujeme sami, tím 
se výrazně ušetří,“ vysvětluje 
Pavel Langr. Agentury si podle 
něj KSMB vybírá pomocí kla-
sického poptávkového řízení 
mezi zkušenými promotéry. 
Z došlých nabídek pak zvolí 
pro město tu nejvýhodnější. 
Jinou možnost podle Langra 
příspěvková organizace měs-
ta, v níž pracuje jeden progra-
mový pracovník, tři technici 
a kromě vrátných, uklízeček, 
ekonomky a provozní nově ješ-
tě dramaturg a vedoucí kina 
v jedné osobě, nemá.

„Myslím, že spolupráce 
s agenturami, které umí do-
dat celý program podle na-
šich požadavků takzvaně na 
klíč, navíc fi nančně mnohdy 
výhodněji, než kdyby jej KSMB 
skládalo z různých nabídek ně-
kolika dodavatelů, se osvědči-
la,“ potvrzuje starosta Blanska 
Jiří Crha. Vedení města kladně 
hodnotí, že se při větších kul-
turních akcích častěji daří za-
pojovat také místní školy, zá-
jmová uskupení nebo spolky. 
„Že to má u lidí úspěch, jsme 
viděli třeba na příkladu advent-
ních sobot, nebo během celé-
ho adventu u stánků s občers-
tvením na náměstí Republiky,“ 
dodává Jiří Crha.
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Výtěžek z Baru U Strom-
ku už jeho majitelé 
předali blanenské ne-
mocnici. Díky deseti-

tisícové částce Nemocnice 
Blansko zaplatí půl roku se-
tkávání speciálně vycvičených 
psů s pacienty. Na tuto službu 
přispěl každý, kdo si během 
adventu v Baru U Stromku 
koupil horký nápoj. Z každé-
ho prodaného kelímku totiž 
majitelé baru věnovali nemoc-
nici dvě koruny. Výslednou os-
mitisícovou částku, která se 
vybrala, pak ještě sami zao-
krouhlili.

„Máme z toho velkou ra-
dost a moc děkujeme. Cani-
sterapii poskytujeme pacien-
tům zcela zdarma, na pokrytí 
této péče proto každý rok hle-
dáme prostředky, většinou od 
soukromých dárců. Výtěžek 
z Baru U Stromku nám umož-
nil pokrýt druhé pololetí roku 

2019, moc si toho vážíme,“ 
uvedla ředitelka Nemocnice 
Blansko Vladimíra Danihelko-
vá. Sponzora na letošní rok 
zatím zařízení hledá.

Canisterapii, tedy léčebný 
kontakt psa a člověka, v Ne-
mocnici Blansko nabízejí od 
července 2014. V současné 
době je zcela standardní sou-
částí péče o pacienty pobývají-
cí dlouhodobě na oddělení ná-
sledné péče a stejně tak péče 
o dětské pacienty ambulancí 
klinické logopedie.

Pozitivní vliv canisterapie 
na fyzickou i psychickou kon-
dici zdejších pacientů je podle 
lékařů nepopiratelný. Caniste-
rapie podle nich dokáže oprav-
du zázraky. „Ležící a imobilní 
pacienty pejsek prohřeje a při-
praví na další rehabilitaci, ne-
klidné děti pejsek ztlumí, a na-
opak zamlklé a uzavřené děti 
tento čtyřnohý terapeut uvol-

ní,“ vysvětluje mluvčí nemoc-
nice Blansko Kateřina Ostrá.

Pacienti dlouhodobě upou-
taní na lůžko jsou podle zdra-
votníků díky canisterapii moti-
vovaní k nečekaným výkonům. 
„I pacienti, kteří běžně jen apa-
ticky leží a nejsou schopni si 
přidržet ani sklenici s čajem, 
najednou uchopí kartáč a pro-
česávají pevnými jistými tahy 
psí srst nebo se jim daří vyn-
dat z pamlskovníku psí dob-
rotu,“ popisuje Ostrá.

Za pacienty v Blansku ka-
ždý týden dochází společně 
se svými psími svěřenci Mari-
ka Zouharová, při canisterapii 
spolupracuje s fyzioterapeu-
tkou Ivou Fleischlingerovou. 
A není výjimkou, že je kontak-
tují příbuzní těch, kteří canis-
terapií v blanenské nemocnici 
prošli, protože svým příbuzným 
chtějí čtyřnohého pomocníka 
pořídit i domů. > red

Město chystá změny 
vyhlášky o nočním klidu

Tisíce pro psí terapeuty

Tříkrálová sbírka
s rekordním výtěžkem

POŘADATELÉ MOHOU ŽÁDAT O VÝJIMKU, 
TU ZÍSKAJÍ I HLAVNÍ AKCE MĚSTA

NEMOCNICE PŘEVZALA PENÍZE NA CANISTERAPII

V ulicích koledovalo téměř 1 500 dobrovolníků Foto: Pavel Perout

Prázdniny
v mateřských školách
ŠKOLKY ZVEŘEJNILY ROZPIS PROVOZU 
V DOBĚ LETNÍCH PRÁZDNIN

LIDÉ PŘISPĚLI TÉMĚŘ 2,5 MILIONU KORUN 
NA MOBILNÍ HOSPIC I LIDEM V NOUZI

Ředitelé mateřských 
škol zveřejnili rozpis 
provozu během let-
ních prázdnin. Jest-

liže rodiče potřebují umístit 
své dítě do MŠ i v době, kdy 
je jejich školka zavřená, mo-
hou vyplnit formulář a podat 
žádost o umístění potomka na 
přechodnou dobu v jiné mateř-
ské škole.

Na rozdíl od mateřské školy, 
kde jsou děti přihlášené a kam 

běžně docházejí, je ale ředite-
lé dalších zařízení nemusejí 
k prázdninovému pobytu při-
jmout. „Rozhodující je období od 
25. května do 29. května 2020. 
To budou zákonní zástupci dítě-
te moci v mateřské škole, kterou 
si zvolí k náhradnímu prázdnino-
vému pobytu svého dítěte, osob-
ně vyplnit žádost o přijetí. Do 
konce měsíce června 2020 bude 
ve správním řízení příslušným 
ředitelem vydáno rozhodnutí,“ 

popisuje vedoucí školského od-
boru Petra Skotáková.

Zákonný zástupce dítěte 
přijatého na prázdninový po-
byt uhradí předem zálohu na 
stravné a také úplatu za před-
školní vzdělávání.

Od 24. srpna 2020 budou 
v provozu všechny mateřské 
školy s výjimkou MŠ Blansko, 
Těchov 124.

> Odbor školství, mládeže,
kultury a tělovýchovy

Mateřská škola
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MŠ Rodkovského 2a provoz provoz provoz X X X X X provoz
MŠ Rodkovského 2b provoz provoz provoz X X X X X provoz
MŠ Divišova 2a X X X X provoz provoz X X provoz
ZŠ a MŠ Dvorská 26 X X X X X X provoz provoz provoz
MŠ Dvorská 30 X X X X X provoz provoz X provoz
MŠ Dvorská 96 X X X provoz provoz X X X provoz
MŠ Údolní 8 X X X X X X provoz provoz provoz
MŠ Těchov 124 X X X X X X X X X
MŠ Dolní Lhota provoz X X X X X X provoz provoz

Opět o něco štědřejší 
než vloni byli dárci, 
kteří přispěli do kasi-
ček blanenské Cha-

rity během letošní Tříkrálové 
sbírky. Skupinky dobrovolníků, 
kteří v první polovině ledna ko-
ledovali v Blansku i jeho okolí, 
letos získali fi nanční příspěvky 
ve výši 2 475 599 korun, té-
měř o 250 tisíc korun víc než 
minulý rok. Vybrané peníze 
poslouží ke koupi automo-
bilu, pomůcek pro nemocné 
i k podpoře dalších charita-
tivních projektů.

Podstatný díl vybraných 
peněz věnuje Charita Mo-
bilnímu hospici sv. Martina. 
„Nyní již s určitostí víme, že 
pro hospic můžeme koupit 
auto, které usnadní distribuci 
hospicových služeb po celém 

okrese Blansko,“ přibližuje jed-
nu z hlavních investic ředitel 
Oblastní charity Blansko Pavel 
Kolmačka. „Další peníze zamí-
ří do Půjčovny kompenzačních 
pomůcek. Nakoupíme napří-
klad chodítka, zdravotní mat-
race, ale hlavně elektrické po-
lohovací postele, které oprav-
du potřebujeme,“ dodává.

Část výtěžku také podpo-
ří činnost Charitní záchranné 
sítě zajišťující v rámci regionu 
pomoc lidem v nouzi. Díky re-
kordnímu výtěžku Tříkrálové 
sbírky se nezapomene ani na 
seniory, zdravotně postižené 
nebo ohrožené rodiny s dět-
mi. „Potřebným vždy raději za-
koupíme a darujeme konkrétní 
věc, tu, kterou budou aktuálně 
nejvíc potřebovat. Peněžitou 
podporu poskytujeme jen zříd-

ka. Máme tak větší jistotu, že 
peníze dárců jdou na správ-
nou věc,“ vysvětluje Kolmačka 
a dodává: „Na osoby v nouzi 
nás může upozornit kdokoli – 
farnost, obce, ale i sami lidé.“

Letos se po Blansku a okol-
ních obcích pohybovalo v prv-
ních dvou lednových týdnech 
na 1 500 koledníků se 450 za-
pečetěnými kasičkami. „Dě-
kujeme dárcům za štědrost 
a děkujeme také všem lidem, 
kteří se na sbírce a na dopro-
vodných tříkrálových akcích 
jakkoliv podíleli. Děkujeme sa-
mozřejmě také všem králům, 
kteří věnovali svůj čas a vy-
šli koledovat do ulic,“ uzavírá 
letošní úspěšný ročník Pavel 
Kolmačka.

> red
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Ředitelé základních škol 
zřizovaných městem 
už stanovili termín zá-
pisu do prvních tříd. 

Předškoláčky v doprovodu 
rodičů přivítají na všech čty-
řech blanenských základních 
školách v úterý 7. dubna 2020 
v době od 14 do 17 hodin. Po 
posledních sedmi letech vý-
razného růstu počtu žáků 
zapsaných do 1. tříd se nyní 
očekává, že počty prvňáčků 
budou klesat.

Pokud máte dítě, které do 
konce letních prázdnin oslaví 
šesté narozeniny, nezapomeň-
te, že jste povinni dovést ho 
k zápisu ke školní docházce 
na rok 2020/2021. Dveře se 
pro vás otevřou současně na 
všech blanenských školách – 
ZŠ Dvorská, ZŠ Erbenova, ZŠ 
Salmova a ZŠ TGM. Kdo ne-
bude moci přijít v úterý 7. dub-
na od 14 do 18 hodin, může 

využít náhradní termín o den 
později, tj. 8. dubna od 14 do 
16 hodin. 

K zápisu se musejí dostavit 
všechny děti, které 31. srpna 
2020 dosáhnou věku šesti let, 
a to i když rodiče plánují od-
klad nástupu do školy. „Povin-
ná školní docházka se vzta-
huje nejen na občany České 
republiky, ale také na občany 
jiného členského státu Evrop-
ské unie, kteří na našem úze-
mí pobývají déle než 90 dnů,“ 
připomíná vedoucí školského 
odboru Petra Skotáková.

Do školy mohou rodiče 
zapsat i mladší děti, a to ty, 
které oslaví šesté naroze-
niny v době od 1. září 2020 
do 30. června 2021. Musejí 
být ale nadprůměrně bystré 
a dostatečně vyspělé jak po 
tělesné, tak po duševní strán-
ce. Zákonní zástupci o to také 
musejí výslovně požádat.

Po prudkém nárůstu v mi-
nulých letech počet zapsa-
ných dětí pomalu klesá, loni 
jich bylo 241, o rok dříve 258. 
Pokles se vzhledem k demo-
grafi ckým údajům dá očekávat 
i letos. Rodiče zhruba tří desí-
tek dětí ročně požádají o od-
klad školní docházky, do prv-
ních tříd jich tak v posledních 
dvou letech skutečně nastou-
pilo něco málo přes dvě stě.

SPÁDOVOST – RODIČE 
SE JÍ MOC NEŘÍDÍ

Svého potomka můžete za-
psat na libovolnou školu bez 
ohledu na tzv. spádovou ob-
last – ta podle adresy pobytu 
předurčuje, kterou školu by dítě 
mělo navštěvovat. „Kapacity 
základních škol jsou dostateč-
né. Rodiče a děti si tedy mohou 
vybrat školu, která jim nejlépe 
vyhovuje. Místo se najde i pro 
zájemce z okolních obcí,“ po-
tvrzuje Petra Skotáková.
■ Školský obvod spádové 
školy ZŠ a MŠ Blansko, Dvor-
ská 26: ulice A. Skotáka, Be-
zručova, Divišova, Dobrovské-
ho, Dolní Palava, Družstevní, 
Dvorská (č. 1–32), Jiráskova, 
K. J. Mašky, Konečná, Krajní, 
Krátká, Křížkovského, Máne-
sova, Mlýnská, Na Řadech, 
nám. Republiky, nám. Svobo-
dy, Okružní, Palackého, Poří-
čí, Příční, Příkrá, Rožmitálova, 
Růžová, Smetanova, Sportovní 

ostrov Ludvíka Daňka, Sukova, 
Svatopluka Čecha, Svitavská, 
Tylova, U Vodárny, Úvoz, Vod-
ní, Zámek, Žalkovského, část 
města Horní Lhota.
■ Školský obvod spádové 
školy ZŠ Blansko, Erbenova 
13: ulice 9. května, Gellhor-
nova, Erbenova, Havlíčkova 
(od č. 38), Chelčického (od 
ulice Wolkerova na východ), 
Leoše Janáčka, Na Pískách, 
Nad Čertovkou, Nad Žlíbkem, 
Podlesí, Pod Sanatorkou, Pur-
kyňova, Sadová (lichá čísla 
od č. 31, sudá čísla od č. 46), 
Údolní, Větrná, Východní, čás-
ti města Klepačov, Lažánky, 
Obůrka, Těchov (bez Češko-
vic), Žižlavice a Skalní Mlýn.
■ Školský obvod spádové 
školy ZŠ TGM Blansko, Rod-
kovského 2: ulice Alešova, 
Ant. Dvořáka, Bartošova, B. 
Němcové, Brněnská, Čapko-
va, Edvarda Beneše, Fügne-
rova, Hálkova, Havlíčkova 
(č. 1 – 37), Hořická, Husova, 
Hybešova, Chelčického (od 
ulice Wolkerova na západ), 
Jasanová, J. Lady, Jungman-
nova, K. H. Máchy, Kollárova, 
Komenského, Lipová, Luční, 

Mahenova, Masarykova, Ná-
draží, Nádražní, Na Brankách, 
Na Lukách, Na Vyhlídce, nám. 
Míru, Nerudova, Pod Javory, 
Pod Strání, Rodkovského, Sa-
dová (lichá čísla 1 – 29, sudá 
čísla 2 – 44), Seifertova, Slad-
kovského, Stařeckého, Suchá, 
Sušilova, Těchovská, Tovární, 
Vrchlického, Wanklovo nám., 
Wolkerova, Zdíkova, Žižkova, 
části města Hořice, Olešná.
■ Školský obvod spádové 
školy ZŠ a MŠ Blansko, Sal-
mova 17: ulice Absolonova, 
Březinky, Cihlářská, Čelakov-
ského, Dvorská (od č. 33), 
Ericha Roučky, Horní Palava, 
Kamnářská, Lesní, Pekařská, 
Pražská, Salmova, Sloupečník, 
Zahradní, Zborovec, Zborovec-
ká, části města Těchov (Češ-
kovice), Dolní Lhota (odlou-
čené pracoviště Dolní Lhota).

Z údajů o spádovosti vyplý-
vá, že do své spádové školy 
vloni nastoupilo 57 % prvňáč-
ků. Naopak přibližně 43 % zá-
konných zástupců budoucích 
školáků využilo možnosti vy-
brat si libovolnou školu bez 
ohledu na určenou spádovost. 
Stejný poměr dodržování škol-

ských obvodů se očekává také 
v letošním roce, neboť kapaci-
ty základních škol stále umož-
ňují zapsat dítě i ze školského 
obvodu jiné blanenské školy 
včetně zájemců z jiných obcí.

Celkem některou ze základ-
ních škol v Blansku k loňské-
mu září navštěvovalo 1924 
dětí, o šest méně než v před-
chozím roce. „Na blanenských 
školách tak po sedmi letech 
výrazného růstu počtu žáků 
došlo ke stagnaci, respekti-
ve mírnému poklesu počtu 
žáků. S ohledem na demo-
grafi cká data lze předpoklá-
dat, že v příštích letech začne 
počet žáků v blanenských zá-
kladních školách opět výrazně 
klesat, neboť nejsilnější popu-
lační ročníky posledních let 
začnou ze základních škol vy-
cházet,“ dodává vedoucí škol-
ského odboru.

Naplněnost škol by mohlo 
výrazně ovlivnit ještě zvýše-
ní celkového počtu obyvatel 
města v návaznosti na rozvíje-
jící se bytovou zástavbu nebo 
také nárůst počtu žáků dojíž-
dějících za výukou z okolních 
obcí. > red

Zápis do prvních tříd bude 7. dubna
POČET PRVŇÁČKŮ I VŠECH ŠKOLÁKŮ ZAČÍNÁ DLE ODBORNÍKŮ KLESAT

AKCE MĚSTSKÉHO KLUBU DŮCHODCŮ

NA MĚSÍC ÚNOR 2020
PRO ČLENY MKD BLANSKO
3. 2. pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her
5. 2. středa 14:00 Klub přátel severské chůze
7. 2. pátek 13:00  KLAS pro aktivní seniory – 33 českých 

divů světa
7. 2. pátek 15:00 K tanci a poslechu hraje Propast country
10. 2. pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her 
10. 2. pondělí 15:00  KLAS pro aktivní seniory – Na faře Ko-

menského 14 – Projdeme se Evropou – 
zajímavosti ze světa EU (Maďarsko, Itálie, 
Francie)

12. 2. středa 14:00 Klub přátel severské chůze
13. 2. čtvrtek 14:00 Kreativ
14. 2. pátek 15:00  Valentýnská zábava – K tanci a poslechu 

hraje Klepačovská sešlost, průvodní slovo 
Zdeňka Reichová

17. 2. pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her 
19. 2. středa 14:00 Klub přátel severské chůze
20. 2. čtvrtek 10:00 Právní poradna pro seniory ( 10:00–12:00) 
21. 2. pátek 13:00  KLAS pro aktivní seniory – Památky 

UNESCO v ČR
21. 2. pátek 15.00 K tanci a poslechu hraje Propast
24. 2. pondělí 13:00 Kroužek deskových a společenských her
24. 2. pondělí 15:00  KLAS pro aktivní seniory – Na faře Ko-

menského 14 – Řád premonstrátů 
26. 2. středa 14:00 Klub přátel severské chůze
27. 2. čtvrtek 14:00 Kreativ
28. 2. pátek 15:00  „Pochovávání basy“ – program souboru 

Radost. K tanci a poslechu hraje pan Ka-
rel Nesrsta

Program akcí MKD je nyní k dispozici také v elektronické podo-
bě na http:/www.blansko.cz/meu/odbor-skolstvi-kultury/mkd.

Fotografi e z akcí MKD jsou také k dispozici v elektronické 
podobě na https:/www.zonerama.com/MekDBlansko/Album

Údaje za předcházející období:
v září 2004 nastoupilo do 1. tříd 180 žáků
v září 2005 nastoupilo do 1. tříd 156 žáků
v září 2006 nastoupilo do 1. tříd 158 žáků
v září 2007 nastoupilo do 1. tříd 145 žáků
v září 2008 nastoupilo do 1. tříd 159 žáků
v září 2009 nastoupilo do 1. tříd 171 žáků
v září 2010 nastoupilo do 1. tříd 189 žáků
v září 2011 nastoupilo do 1. tříd 180 žáků
v září 2012 nastoupilo do 1. tříd 198 žáků
v září 2013 nastoupilo do 1. tříd 213 žáků
v září 2014 nastoupilo do 1. tříd 223 žáků
v září 2015 nastoupilo do 1. tříd 230 žáků
v září 2016 nastoupilo do 1. tříd 232 žáků
v září 2017 nastoupilo do 1. tříd 225 žáků
v září 2018 nastoupilo do 1. tříd 213 žáků
v září 2019 nastoupilo do 1. tříd 212 žáků

Údaj za loňský rok ZŠ a MŠ
Dvorská

ZŠ
Erbenova

ZŠ TGM
Rodkovského

ZŠ a MŠ Salmova
Salmova Dolní Lhota

Počet dětí u zápisu 
9.–10. 4. 2019 55 55 72 54 5

Počet tříd 1. ročníku 3 2 2 2 1

VÝVOJ POČTU ŽÁKŮ OD ŠKOLNÍHO ROKU 2012/2013:
Školní rok 2012–2013 2013–2014 2014–2015 2015–2016 2016–2017 2017–2018 2018–2019 2019–2020
Počet tříd žáků tříd žáků tříd žáků tříd žáků tříd žáků tříd žáků tříd žáků tříd žáků
1. stupeň 46 892 46 951 48 1 002 49 1 038 50 1 110 52 1 144 52 1 154 50 1 114
2. stupeň 25 563 25 566 27 585 30 638 32 682 33 705 35 776 37 810
Celkem 71 1 455 71 1 517 75 1 587 79 1 676 82 1 792 85 1 849 87 1 930 87 1 924

Rok 2019 byl pro atletic-
ký klub ASK Blansko 
plný úspěchů a změn. 
Už halová sezona uká-

zala, že blanenský klub bude 
patřit k těm nejlepším v kraji. 
Hlavními oporami oddílu se 
staly Dominika Bezdíčková 
a Veronika Jakusidisová, kte-
ré vybojovaly medaile na Mist-
rovství Jihomoravského kraje, 
Mistrovství Moravy a Slezska, 
a cenný kov si dovezly i z Mis-
trovství České republiky. Svá 
osobní maxima překonávali 
ale i ostatní členové klubu.

Jedním z vrcholů letní sezo-
ny byla Olympiáda dětí a mlá-
deže v Liberci. Přes těžké no-
minační limity se na tuto akci 
podařilo probojovat děvčatům 
Bezdíčkové a Jakusidisové. Obě 
dívky si shodně dovezly bronzo-
vé medaile z běhu na 300 met-
rů. V nominaci na tuto akci byla 
jako náhradnice na 60 metrů 
vybrána Kristýna Nollová.

Na bronzovou příčku v běhu 
na 300 metrů dosáhla Jakusi-
disová i na Mistrovství České 
republiky. Pro ostatní děvčata 
se nejprestižnější akcí sezony 
ale stalo Mistrovství Moravy 
a Slezska, odkud si medaile do 
Blanska přivezly Bezdíčková 
a Natálie Poláčková.

Letos jsme se účastnili i zá-
vodů družstev. V kategorii pří-
pravek jsme patřili k nejmlad-
ším, družstvo mladších žákyň 
se probojovalo do krajského 
fi nále, kde jim o pouhých 11 
bodů unikl postup na Mistrov-
ství Moravy a Slezska. Tým 
žen, letos posílený o žákyně 
a dorostenky, vybojoval v dru-
hé lize krásné šesté místo. 
V loňském roce jsme se ujali 
i úlohy pořadatelů – na našem 
stadionu se konala základní 
krajská kola přípravek a mlad-
šího žactva, tradiční Memoriál 
Věry Bušové Gilkové a krajské 
fi nále mladšího žactva.

V průběhu roku došlo v klu-
bu ke změně vedení: z po-

stu předsedy po dlouhých 
a úspěšných letech odstoupil 
Jiří Ošlejšek, který bude i na-
dále působit ve vedení klubu 
a jako šéftrenér. Jiřího Ošlejš-
ka na postu předsedy nahra-
dil Martin Bezdíček a členkou 
vedení se stala také Gabriela 
Ellingerová.

A co nás čeká v roce 2020? 
Závodů družstev se zúčastní 
přípravky, od kterých očekává-
me postup do krajského fi nále, 
dále mladší žactvo a nově star-
ší žákyně, které by měly patřit 
k jedněm z nejlepších v soutě-
ži. Ženy se v druhé lize poperou 
o postup do baráže o ligu první. 
Po letech postavíme i družstvo 
mužů.

Ze soutěží pořádaných od-
dílem se můžete těšit na již 
tradiční Memoriál Věry Bu-
šové Gilkové, který se usku-
teční v pátek 8. května v no-
vém formátu. Vrcholem klání 
bude opět běh na 800 metrů 
žen. Konat se u nás bude i zá-
kladní kolo mladšího žactva, 
a to 21. května. Vrcholem po-
řadatelské práce se pak stane 
Mistrovství Moravy a Slezska 
družstev mladšího žactva, kte-
ré je naplánované na 4. října.

Na závěr děkujeme za pod-
poru naší činnosti městu Blan-
sku, Jihomoravskému kraji, 
TJ ASK Blansko a všem, kteří 
nás podporují a fandí nám.

> Atletika ASK Blansko

Blanenská atletika opět úspěšná
ATLETI ASK BLANSKO ZÍSKALI LONI ŘADU CENNÝCH KOVŮ
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VÝSTAVY
do 14. 2., muzeum 
Vlaky-vláčky-koleje. Histo-
rie železnice na Blanensku od 
modelů po skutečnost 
Výstava zahrnující vývoj železni-
ce na Blanensku. K vidění jsou 
originální historické artefakty 
a modely vláčků.

do 29. 2. v 15:00 h, Dům přírody 
Moravského krasu 
Výstava vápenců geologa
Ing. Jiřího Šafaříka, CSc. 
Srdečně zveme na vernisáž vý-
stavy vápenců z Moravského 
krasu. Vernisáž s přednáškou 
geologa pana Ing. Jiřího Šafa-
říka, CSc.  se uskuteční v so-
botu 7. prosince 2019 v 15 ho-
din v prostorách Domu přírody. 
Výstava bude k vidění v Domě 
přírody až do konce února 2020.

do 27. 2., multifunkční místnost 
knihovny 
Sv. Martin v běhu času 
Víte, že kostel sv. Martina osla-
ví v roce 2020 již 880 let? Co si 
o tom myslí mladí talentovaní 
výtvarníci a keramici pod tak-
tovkou pedagogů výtvarného 
ateliéru ZUŠ Blansko, spatříte 
na jejich výstavě, která potrvá do 
27. 2. 2020 a je volně přístupná 
v otevírací době knihovny.

7. 2 – 29. 2, foyer Kina
Výstava fotosoutěže
Zpravodaje města Blanska
Výstava oceněných fotografi í 
fotosoutěže „Podzim na Bla-
nensku“.

8. 2. – 15. 3. v 17:00 h, Galerie 
města Blanska 
Zdeněk Táborský:
Galerie na plotě 
Výstava maleb, kreseb a akvare-
lů Zdeňka Táborského je pojatá 
jako místopis Blanska a okolí.

KINO

Pokladna je otevřena hodinu 
před představením. Vstupenky 
si můžete rezervovat na www.ki-
noblansko.cz. Představení ozna-
čená „Filmový klub“ jsou přístup-
ná i nečlenům fi lmového klubu. 
Změna programu vyhrazena.

28. 1. ve 20:00 h, kino 
MIZEROVÉ NAVŽDY 
Mizerové Mike Lowrey (Will 
Smith) a Marcus Burnett (Martin 
Lawrence) jsou zpátky a před nimi 
poslední společná jízda. 120 Kč 
/ USA / 117 min. / české titulky.

29. 1.,30. 1.vždy ve 20:00 h, kino 
POD VODOU 
Skupina vědců pracujících 11 ki-
lometrů pod hladinou oceánu 
v podmořské laboratoři se snaží 
po ničivém zemětřesení dostat 
do bezpečí. Temnota neprozkou-
maného mořského dna ale není 
to jediné, čeho se musí obávat… 
Něco tam na ně v hlubině číhá.
120 Kč / USA / 95 min. / české 
titulky.

31. 1. ve 20:00 h, kino 
PŘÍLIŠ OSOBNÍ ZNÁMOST 
Natálie je svobodná třicátnice. 
Je šťastná, má dobrou kariéru 
a dlouholetou nejlepší kamarád-
ku Simonu, které se právě obrátil 
život vzhůru nohama. Simona je 
čerstvě po rozvodu a snaží se 
vyrovnat s tím, že její jedenácti-
letý syn odchází žít k otci. Tuhle 
pachuť zažene seznámením s vý-
středním umělcem Viktorem, pro 
kterého se stává múzou. 130 Kč
/ Česko / 107 min. / česká verze.

1. 2. v 17:30 h, kino 
CESTA ZA ŽIVOU VODOU 
Fantasy pohádka Cesta za živou 
vodou volně navazuje na před-
chozí snímek Cesta za králem 
trollů, v němž jsme poprvé po-
tkali dobrosrdečného Espena, 
jeho dva bratry, krásnou a odváž-
nou princeznu Kristin. Statečné-
ho Espena nyní čeká ještě větší 
dobrodružství. Vydává se totiž 
hledat živou vodu, aby zachránil 
své bratry i Kristininy královské 
rodiče. 130 Kč / Norsko / 99 min. 
/ česká verze.

1. 2., 2. 2. vždy ve 20:00 h, kino 
GENTLEMANI 
Sofi stikovaná akční komedie z díl-
ny scénáristy a režiséra Guye 
Ritchieho GENTLEMANI sleduje 
příběh britského drogového krá-

le Mickeyho Pearsona (Matthew 
McConaughey), který se snaží 
prodat svoje impozantní drogové 
impérium dynastii oklahomských 
miliardářů. V dalších rolích hvězd-
ně obsazeného fi lmu hrají Charlie 
Hunnam, Henry Golding, Michelle 
Dockery, Jeremy Strong, Eddie 
Marsan, Colin Farrell a H. 130 Kč 
/ USA / 113 min. / české titulky.

2. 2. v 15:00 h, kino 
TLAPKOVÁ PATROLA: 
VŽDY VE STŘEHU 
Tlapková patrola se vrací do 
kin a protentokrát si psí parta 
záchranářů v čele s Ryderem 
připravila speciální závodnický 
fi lm. V Adventure Bay se schyluje 
k velkolepému automobilovému 
závodu, Marshall, Rubble, Chase, 
Rocky, Zuma a Skye dokonce po-
máhaly postavit okruh. Společ-
ně pak tlapky vytvořily servisní 
technický tým pro svého oblí-
beného šampióna a těší se, že 
mu pomohou k vítězství. 120 Kč
/ USA / 65 min. / česká verze.

2. 2. v 17:30 h, kino 
ZAKLETÉ PÍRKO 
Nová pohádka Zdeňka Trošky 
vypráví příběh odvážné dívky, 
která se vydá do světa vysvo-
bodit zakletého prince. 130 Kč 
/ Česko / 94 min. / česká verze.

4. 2. ve 20:00 h, kino 
LE MANS ‘66 
Strhující legendární příběh o tom, 
jak konstruktér aut Carroll Shelby 
a britský jezdec Ken Miles postaví 
pro automobilku Ford revoluč-
ní závodní auto Ford GT40, aby 
s ním mohli zvítězit nad Enzem 
Ferrarim v závodu 24 hodin Le 
Mans ve Francii roku 1966. 120 Kč 
/ USA / 153 min. / české titulky.

5. 2. ve 20:00 h, kino 
VLASTNÍCI 
Komedie pro ty, kdo to nezažili. 
Drama pro ty, kdo tím žijí. Mnozí 
majitelé bytů to asi znají z vlastní 
zkušenosti. Hrdinové fi lmu Vlast-
níci jsou totiž jedněmi z nich, pa-
tří jim byty v jednom postarším 
činžovním domě a právě mají 

společnou schůzi, na které se 
musí dohromady na mnohém 
dohodnout a rozhodnout. 120 Kč 
/ Česko / 96 min. / česká verze.

6. 2., 7. 2., 8. 2 vždy ve 20:00 h, 
kino 
MODELÁŘ 
Hrdiny snímku Modelář jsou dva 
mladí muži, kteří provozují malou 
fi rmu: létají s dronem. Poté, co se 
jeden z nich zraní, vstoupí do hry 
jako náhrada spolužák z gymná-
zia. Nová spolupráce funguje na 
jedničku, jenže spolužák je poně-
kud divný a má originální před-
stavy o nápravě světa. 130 Kč / 
Česko / 110 min. / česká verze.

8. 2., 9. 2., vždy v 17:30 h, kino 
SUPER MAZLÍČCI 
Animovaný rodinný příběh od re-
žiséra Reinharda Kloosse (Hurá 
do Afriky!). Starosta města se 
totiž zbláznil. Rozhodl se vyhnat 
všechny živé obyvatele a z jejich 
domova udělat město robotů. 
120 Kč / Německo / 89 min. / 
česká verze.

9. 2., 11. 2. ve 20:00 h, kino 
BIRDS OF PREY (PODIVUHOD-
NÁ PROMĚNA HARLEY QUINN) 
Po rozchodu s Jokerem se Har-
ley Quinn (Margot Robbie) spojí 
s dalšími superhrdinkami, aby 
společně zachránily malou dív-
ku z rukou obávaného narcistic-
kého padoucha jménem Black 
Mask (Ewan McGregor). Správná 
psychoušská jízda může začít! 
140 Kč / USA / 109 min. / čes-
ké titulky.

10. 2. ve 20:00 h, kino 
BÍDNÍCI – FILMOVÝ KLUB 
Stéphane se nedávno připojil 
ke zvláštní kriminální jednotce 
v Montfermeilu, na předměs-
tí Paříže. Spolu se svými kole-
gy Chrisem a Gwadou - oběma 
zkušenými členy týmu - rychle 
postřehne zvyšující se napětí 
mezi sousedními gangy. Když 
se v průběhu zatýkání ocitnou na 
útěku, dron zachytí každý jejich 
pohyb, každou akci… 110 Kč / 
Francie / 102 min. / české titulky.

Kulturní a sportovní pozvánky

Impera

M
P

E
R A

I

IMPERA 

otevírá

OD 1. 2. 2020. 

Naši partneři:

7. února 2020 od 20 h7. února 2020 od 20 h
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Kulturní a sportovní pozvánky

ŘÁDKOVÁ INZERCE

ZUBNÍ POHOTOVOST V ÚNORU 2020

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Služba je poskytována od 8:00 do 13:00 hodin. Mimo výše uvedenou dobu je zajištěna v Brně na ad-
rese Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední 
dny od 18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 

1. 2. a 2. 2. MUDr. Řehořek Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 453
8. 2. MUDr. Semrádová Sloup, Zemspol, 221 516 435 203
9. 2. MUDr. Roth Ostrov, Zdrav. Středisko 516 444 326
15. 2. MUDr. Adamová Letovice, Masarykovo náměstí 18 516 474 018
16. 2. MUDr. Pokorná M. Blansko, Gellhornova 9 516 412 422
22. 2. MUDr. Pernicová Boskovice, Růžové nám. 16 774 177 804
23. 2. MUDr. Paulíčková Černá Hora, Zdrav. Středisko 725 415 615
29. 2. MUDr. Paděrová Šebetov, 117 516 465 452

PODNIKATELSKÁ INZERCE 

ATIPO vestavěné skříně. Šatní 
skříně, předsíně, šatny, vše na 
míru. Tel. 602 575 333, e-mail: 
atipo@centrum.cz.

Autoškola Vacek – výuka a vý-
cvik pro skupiny AM, A1, A2, 
A a B. Smetanova 4, Blansko, 
www.autoskola-vacek.cz, tel. 
602 377 385.

Koupím staré obrazy, hodiny, 
hodinky, rámy, porcelán, mince, 
pohledy, vojenské věci, nábytek 
i celou pozůstalost, to vše do 
roku 1960. Tel. 607 399 913, 
511 138 871.

Zvu Vás na koučink, dechové 
a vztahové terapie, motýlí ma-
sáž. Tel. 774 173 717, www.
mirkahudcova.cz.

NEMOVITOSTI 

Prodám byt v Brně - Husovicích, 
ulice Sekaninova, 3+kk, 65,67 m2, 
cena 4.200.000 Kč. Tel. 721 456 
815.

Ihned pronajmu větší zařízený byt 
v ŘRD na klidném místě, na sídlišti 

Sever v Blansku. Cena dohodou. 
Tel. 736 529 239.

Výměna cihlového bytu 1+1 za 
stejný v klidné části i mimo Blan-
sko. Tel. 736 193 420.

Koupíme byt 2+1/3+1 v Blansku. 
Nabídněte. Tel. 605 313 254.

SOUKROMÁ INZERCE 

Prodám piano z období první 
republiky zn. Bárta. Volejte ve-
čer na tel. 723 553 189. Piano 
je ve výborném stavu, po kontro-
le, vyčištěné a naladěné. Nutný 
vlastní odvoz. Cena dohodou.

Nabízím za odvoz větší množství 
zeminy (nejedná se o ornici), od-
běr průmyslová zóna Blansko. 
Tel. 604 550 828.

Hledám manuálně zručného 
a spolehlivého člověka z Blanska 
pro nátěr dřevěného plotu v jar-
ním období. Tel. 739 314 335.

ÚMRTÍ
11. 12. Jana Škorpíková, Blansko 53 let
13. 12. Jan Kuchař, Blansko 83 let
17. 12. Eva Ševčíková, Blansko 78 let
17. 12. Josef Bezděk, Blansko 81 let
19. 12. Karel Kučera, Jedovnice 55 let
19. 12. MVDr. Romana Martínková, Blansko 46 let
22. 12. Petr Langr, Ráječko 63 let

KNIHOVNA ČTENÁŘŮM
ŘEKNĚTE TO BÁSNÍ

Svátek svatého Valentýna 
si už i v naší zemi získal velké 
množství příznivců, kteří chtějí 
oslavit svátek lásky a náklon-
nosti k milované osobě. Tento 
cit se dá vyjádřit různými způ-
soby. Jedním z nich může být 
třeba dárek v podobě básně. 
Za uplynulá léta jsme se pře-
svědčili, že zamilovaní doká-
žou napsat opravdu krásné 
verše. Bylo by škoda se s nimi, 
kromě těch, jimž byly původně 
určeny, nepodělit s ostatními, 
a proto máte opět možnost 
přihlásit se do naší únorové 
soutěže „Nejkrásnější báseň 
o lásce“.

Své příspěvky (maximálně 
tři) můžete poslat na e-mail: 
gargosova@mk.blansko.cz 

nebo klasicky poštou na ad-
resu: Městská knihovna Blan-
sko, Rožmitálova 2302/4, 678 
22 Blansko (obálku označte 
heslem Svatovalentýnská sou-
těž). Anebo je můžete při pro-
cházce centrem našeho měs-
ta přinést osobně do oddělení 
pro dospělé čtenáře.

Odborná porota vybere ví-
tězné básně, ty jako vždy uve-
řejníme na našem webu a je-
jich autoři se mohou těšit na 
pěknou knihu.

Soutěž trvá od 1. do 29. 2.
2020.

JARNÍ PRÁZDNINY
V KNIHOVNĚ

Všechny děti již určitě ne-
dočkavě vyhlíží jarní prázdni-
ny. Letos proběhnou v týdnu 

17.–21. února. Co se bude dít 
v knihovně? Celý týden propojí 
téma hvězd a planet. V pon-
dělí a ve středu zveme děti 
i rodiče na již tradiční a oblí-
bené dětské knižní promítání. 
To pondělní bude určeno těm 
nejmenším dětem od 2 let, 
středeční pak hlavně před-
školákům a školákům. Čtvr-
tek bude patřit všem malým 
i velkým výtvarníkům – pod 
taktovkou výtvarnice a peda-
gožky Evy Klíčové se promění-
me v kosmonauty a vyrazíme, 
i když jen na papíře, za svou 
planetou do vesmíru. Dílna 
bude probíhat od 10:00 do 
16:00, všechny výtvarné po-
třeby jsou zajištěny na místě. 
Prázdninám a jaru zdar!

DALŠÍ AKCE
26. 1. v 15:00 h, Dělnický dům 
RASTISLAV dětem:
Indi a Jana Džons aneb Tajemství 
stříbrné orlice 
Komponovaný pořad pro malé 
i velké – dobrodružný příběh pro-
tknutý sborovým zpěvem.
 
30. 1. ve 12:30 h, Gymnázium Blan-
sko, příspěvková organizace, Sei-
fertova 13 
Den otevřených dveří 
30. 1. 2020 od 12.30 do 17.00 
pro rodiče a žáky 5. a 9. tříd ZŠ.
Informace o studiu. Informace 
o přijímacích zkouškách. Prohlíd-
ka areálu gymnázia. Prezentace 
jednotlivých předmětů. 
 
31. 1. v 10:00 h, multifunkční míst-
nost knihovny 
Výtvarná dílna pro děti 
Doprovodná výtvarná dílna k vý-
stavě a výročí 880 let kostela sv. 
Martina pod vedením pedagožky 
výtvarného ateliéru ZUŠ Evy Ju-
račkové pro všechny děti, které 
se na pololetní prázdniny nechtě-
jí nudit doma. Určeno dětem od 
3 let, výtvarné potřeby zajištěny. 
Akce potrvá do 16.00 h.
 
31. 1. v 18:30 h, Hospůdka Na 
Točně a Kulturní dům Těchov, Blan-
sko-Těchov 
Krásenští divadelní ochotníci: 
1+1=3 
Srdečně zveme na divadelní  před-
stavení Krásenských divadelních 
ochotníků 1+1= 3. Komedie o tom, 
jak jeden nedodržený harmono-
gram změní nejeden lidský život. 
Vstupenky v předprodeji v Hospůd-
ce Na Točně na Těchově a v Infor-
mační kanceláři Blanka. Rezerva-
ce: e-mail jana.skotak@seznam.cz
nebo tel. 724 266 931.

8. 2. v 10:30 h, multifunkční míst-
nost knihovny 
Dětské knižní promítání:
Zámek a pomeranč 
Znovu objevená pohádka klasika 
české literatury Jiřího Wolkera o tom, 
jakou kouzelnou moc může mít oby-
čejný knofl ík a síla jednoho dětského 
přání z čistého srdce. Vhodné pro 
děti od 3 let. Vstupné dobrovolné.
 
8. 2. v 17:00 h, Galerie města 
Blanska 
ZDENĚK TÁBORSKÝ – vernisáž 
Výstava krajin blanenského rodá-
ka Zdeňka Táborského.

9. 2. ve 14:00 h, kino 
Michalovi mazlíčci 
Srdečně zveme na zabavné diva-
delní představení pro děti s Mi-
chalem z Kouzelné školy. Přijďte 
si hrát, přijďte se bavit a hlavně 
SMÁT s Michalem z televize do 
KINA! V představení uvidí děti 
skutečné hračky, své oblíbené 
plyšáky, do kterých se zamilují 
nejen ony, ale také jejich rodiče.
Přijďte si hrát! Přijďte se bavit 
a smát! Cena vstupenky: 195 Kč  
Předprodej vstupenek v Informační 
kanceláři Blanka od 13. 11. 2019. 
Vyprodáno! 

PLESY
31. 1. ve 20:00 h, Dělnický dům 
Blansko 
XXIV. Maškarní ples
(Ples ZŠ speciální Blansko) 
Srdečně zveme na Ples ZŠ spe-
ciální Blansko 31. ledna 2020 
od 20 hod. v Dělnickém domě 
v Blansku. K tanci a poslechu 
zahraje skupina VELVET. Výtěžek 
plesu bude věnován na pořízení 
kompenzačních a rehabilitačních 
pomůcek pro žáky Základní školy 
speciální Blansko. Cena vstupen-
ky: 250 Kč. 
 
31. 1. ve 20:00 h, Katolický dům 
Ples Junáka 
Srdečně zveme na tradiční Ples 
Junáka, který se uskuteční 31. led-
na 2020 v Katolickém domě v Blan-
sku. Můžete se těšit na zábavný 
program, tombolu, výbornou ku-
chyni a bar. K tanci a poslechu 
zahraje skupina Pohoda, tak určitě 
přijďte. Cena vstupenky v před-
prodeji 150 Kč, na místě 180 Kč.
 
7. 2. ve 20:00 h, Dělnický dům 
Sousedský bál 2020 
Sousedský bál roku 2020 slibuje 
hudební i taneční zážitek. Celý 
večer se nese v tanečním a svě-
telném duchu. Nebude chybět Fo-
toblik – zábavný koutek, více jak 
30 rekvizit a výběr ze tří pozadí. 
Celým večerem vás bude provázet 
Radek Maar – frontmen skupiny 
The People. Předprodej vstupenek 
v Informační kanceláři Blanka od 
18. 12. 2019. Cena vstupenky: 
350 Kč/ 330 Kč/ 310 Kč.

8. 2. ve 20:00 h, Katolický dům 
8. reprezentační ples Ulity 
Rok se s rokem sešel a my už se 
těšíme na další ples Ulity Blansko. 

Takže pojďme do gala a roztan-
čeme společně sál Katolického 
domu v Blansku. Vstupenky mů-
žete rezervovat na webu: ples.uli-
tablansko.cz. Cena v předprodeji 
170 Kč, na místě 190 Kč.
 
8. 2. ve 20:00 h, Dělnický dům 
Rybářský bál 
Hudební vystoupení zařidí skupi-
na PROROCK 2. Připravena bude 
bohatá tombola, rybí speciality 
a rumový bar. Předprodej vstupe-
nek: Trafi ka a Zámečnictví ŠEREBL  
Blansko Nám. Svobody 7. Vstupné: 
250,- Kč včetně místenky, sloso-
vatelné vstupenky o hlavní ceny.

SPORT
7. 2. v 18:00 h, kuželna, Údolní 8a 
Muži B: KK Blansko vs. KK Réna 
Ivančice 
 
8. 2. v 10:00 h, kuželna, Údolní 8a 
Ženy A: KK Blansko vs. PSI Jih-
lava 
 
8. 2. v 10:15 h, h, SH Údolní 
Florbal – muži B 
Florbalový klub FBK Atlas Blansko 
pořádá domácí turnaj mužů B:
10:15 FBK Atlas Blansko B – FLO-
REC BRNO
14:00 FBK Atlas Blansko B – Hor-
nets Brno ZŠ Horní C
 
8. 2. ve 12:45 h, kuželna, Údolní 8a 
Muži A: KK Blansko vs TJ Slovan 
Kamenice n.L 
 
8. 2. v 11:00, UT Mlýnská
Fotbal: Blansko – Zbrojovka „B“
V rámci přípravy přivítá blanenský 
tým rezervu brněnské Zbrojovky.

8. 2. v 17:00, zimní stadion
Hokej: Dynamiters Blansko – 
SHKM Hodonín
V boji o play-off přivítá blanenský 
zimní stadion těžkého soupeře- 
SHKM Hodonín.

9. 2. v 9:00 h, SH Údolní 
Florbal – junioři 
Florbalový klub FBK Atlas Blan-
sko pořádá domácí turnaj juniorů:
9:00 FBK Atlas Blansko –
TJ Sokol Brno – Husovice
14:00 FBK Atlas Blansko –
K1 Florbal Židenice 

Žákyně BK Blansko 
bodovaly i proti smí-
šeným týmům. Rády 
mezi sebou uvítají no-

váčky, na tréninky zvou mladé 
posily, dívky od šesti do de-
seti let.

Na konci minulého roku 
se minižákyně basketbalové-
ho klubu Blansko zúčastnily 
vánočního turnaje O zubatou 
žábu v Bruntále. Turnaj byl ur-
čený hráčkám kategorie U12, 
celkem se jej zúčastnilo šest 
týmů: kromě Blanska a domá-
cího SK Bruntál také OSK Olo-
mouc, TJ MEZ Mohelnice, BK 
Start Ostrava a Lokomotiva 
Krnov.

Mladý blanenský tým před-
vedl ve všech zápasech vý-
borný kolektivní basketbal. 
Děvčata se vzájemně povzbu-
zovala a držela při sobě i ve 
chvílích, kdy se jim nedařilo. 
Nakonec Blansko nestačilo 
pouze na Olomouc a se čtyř-
mi vítězstvími a jednou po-
rážkou skončilo na druhém 
místě. Výborným výkonem se 
blýskly obě rozehrávačky Vik-
torie Alexová a Barbora Sedlá-
ková – Barbora byla dokonce 
nominována do nejlepší pětky 
turnaje.
Výsledky:
BK Blansko – TJ MEZ Mohel-
nice: 25:22 (7:5, 9:6, 6:7, 3:4)
BK Start Ostrava – BK Blan-
sko: 7:35 (2:11, 2:10, 3:8, 0:6)
BK Blansko – SK Bruntál: 
52:21 (16:8, 12:9, 20:2, 4:2)
OSK Olomouc – BK Blansko: 
30:18 (10:1, 6:11, 12:2, 2:4)
BK Blansko – Lokomotiva Kr-

nov: 42:8 (14:2, 8:2, 8:0, 12:4)
Body celkem: Sedláková Bar-
bora 43, Alexová Viktorie 26, 
Zachovalová Lucie 26, Rei-
siglová Magda 17, Kuchařo-
vá Adéla 13, Alexová Ella 11, 
Kotlánová Gabriela 10, Hégro-
vá Valérie 7, Popelková Iva 6, 
Kubíková Kristýna 4, Streitová 
Michaela 3, Krchňáková Vik-
torie 2, Beranová Justýna 2, 
Musilová Michaela 2.

TURNAJ
V DUBŇANECH

V úvodu nového roku 2020 
se mladší minižákyně zapoji-
ly do mistrovské soutěže na 
turnaji oblastního přeboru 
v Dubňanech. Utkaly se zde 
se dvěma smíšenými týmy 
kluků a děvčat z Brna a do-
mácích Dubňan.

První poločas úvodního 
utkání se SAM Brno se nevy-
víjel příznivě a čtrnáctibodo-
vý rozdíl ve skóre se zdál tak-
řka nepřekonatelný. Po bez-
vadném týmovém výkonu ve 

druhém poločase – a také zá-
sluhou střelecky úspěšných 
Hégrové a Kuchařové – ryze 
holčičí družstvo Blanska nad 
brněnským soupeřem zvítě-
zilo.

Bezprostředně následovalo 
druhé utkání proti fyzicky da-
leko lépe vybaveným a odpo-
činutým domácím. I přes bo-
jovný výkon Blansko dubňan-
skému týmu podlehlo. Také 
v tomto střetnutí blanenské 
hráčky předvedly velkou bojov-
nost při obranných činnostech 
i krásné basketbalové momen-
ty založené na útočné kombi-
naci dvojic.
Výsledky:
BK Blansko – SAM Brno: 
36:32 (16:30)
Basketbal Dubňany – BK Blan-
sko: 69:25 (43:17)
Body celkem: Kuchařová 24, 
Hégrová 16, Procházková 
8, Alexová 6, Vdolečková 2, 
Kotlánová 2, Broďáková M. 2 
a Černochová 1.

> Karolína Gyurgyik

Děvčata bodovala i proti  
smíšeným týmům
BASKETBALISTKY PO TURNAJÍCH
V BRUNTÁLE A DUBŇANECH HLEDAJÍ POSILY

Basketbalový klub Blansko 
ve svých řadách rád uvítá 

nové hráčky,
ročníky 2010, 2011, 2012 a 2013.

Přijďte se podívat na naše tréninky,
které se konají ve sportovní hale na Údolní ulici: 

úterý od 15:00 do 16:30
čtvrtek od 15:00 do 16:30
pátek od 15:00 do 16:00

 
Kontakt: 607 537 658

www.bkblansko.cz
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Matematika na Kometě
ŽÁCI ZŠ SALMOVA BYLI NA HOKEJOVÉ EXKURZI 

Mladí matematici vy-
razili k ledu, přemě-
řovali svatostánek 
brněnské Komety. 

Nadaní páťáci se dostali do 
zákulisí i na trénink brněn-
ských hokejistů. Počítali i to, 
jak moc by museli šetřit, aby 
si mohli dovolit VIP box.

Deset vybraných matema-
ticky nadaných dětí 5. ročníku 
ze ZŠ Blansko Salmova dosta-
lo možnost zpestřit si první 
týden po vánočních prázdni-
nách zajímavou exkurzí orga-
nizovanou Jihomoravským 
centrem pro mezinárodní 
mobilitu v rámci projektu Po-
lyGram. Tentokrát šlo o ná-
vštěvu DRFG Arény, kde se 
odehrávají tréninky a utkání 
brněnského hokejového týmu 
Kometa.

Děti mohly nahlédnout do 
zákulisí, které není běžně ve-
řejnosti přístupné. Prohlédly si 
šatny a prostory, kde se hráči 
rozcvičují a připravují na utká-
ní, ale také VIP sektor a tzv. 
sky boxy vyhrazené privile-
gované společnosti. Zde se 
například s trochou nadsázky 
počítalo, kolik korun by každý 
žák školy musel zaplatit, aby 
škola mohla mít pronajatý je-
den sky box na sezónu.

Žáci měli úžasnou příleži-
tost prozkoumávat a promě-
řovat celou halu, poté mohli 
sledovat hráče Komety přímo 
při tréninku.

Dostat se do zajímavých 
prostor však není v rámci pro-
jektu to nejdůležitější. Jeho 
cílem je ukazovat dětem, že 
všude, kam se podíváme, v ka-

ždé situaci, kterou prožíváme, 
můžeme najít kousek mate-
matiky. Hlavní součástí exkur-
zí bývá řešení zajímavých úloh 
a šifer spojených s daným pro-
středím.

V nedávné době navštívili 
žáci ZŠ Salmova také loděnici 
na brněnské přehradě s po-
dobným programem oboha-
ceným o honbu za pokladem 
a luštěním lodní abecedy. Jin-
dy PolyGram organizuje ex-
kurze do Mahenova divadla 
nebo do ZOO.

Děti z těchto akcí odjíždějí 
nadšené, i když mírně unave-
né počítáním a novými vjemy. 
Hlavně však si do života od-
nášejí trochu jiný pohled na 
svět, který stojí za to prozkou-
mávat.

> Andrea Babková

Fotbalisté Blanska 
jedou na vítězné vlně
PŘÍPRAVNÝ ZÁPAS VE VYŠKOVĚ S PŘEHLEDEM VYHRÁLI

Třetí duel v přípravě bla-
nenských zavál svě-
řence Zbyňka Zbořila 
na půdu Vyškova, kde 

na tamní umělé trávě sehráli 
těžký duel s místním MFK Vy-
škov. Během zápasu se kromě 
stálic v sestavě ukázali i dva 
nováčci – Ondřej Sukup a Šte-
fan Holiš.

Blanenští se v rámci přípra-
vy poprvé setkali se soupeřem 
ze stejné ligy, Vyškovem a pří-
tomní diváci si přišli na své. 
„Dnešní zápas jsme zvládli 
mnohem líp než před týdnem 
Zbrojovku, hlavně v obranném 
vápně. Sice jsme dostali prv-
ní branku, ale postupem času 
jsme přebírali iniciativu a už do 
poločasu jsme zápas otočili,“ 
ohlížel se za zápasem kouč 
Zbořil. 

Zápas na těžkém terénu 
tým z brány Moravského kra-
su zvládl a svého soka přehrál 
poměrem 6:2. Oplatil tak Vy-
škovu porážku z podzimního 
přátelského duelu. „Nepromě-
nili jsme ještě další šance, ale 
to nás tentokráte mrzet nemu-

selo, protože i ve druhé půli 
jsme si dokázali šance vytvá-
řet,“ hodnotil po zápase hos-
tující kouč. 

Blanenští teď mají za se-
bou perné období po začát-
ku přípravy, v něm zvládli tři 
přátelské duely během dvou 
týdnů. „Po prvním týdnu, který 
byl zakončen dvojzápasem se 
Zbrojovkou A a U19, příprava 
pokračovala kondičním týd-
nem na dráze a musím říct, 
že hráči pracují velmi dobře. 
Přeji si, aby se nám vyhýbala 
zranění, ať jsme připraveni na 
náročné jaro,“ hodnotí dosa-
vadní průběh přípravy trenér 
Zbyněk Zbořil. 

V blanenském FK už také 
proběhlo nezbytné doplnění 
kádru, když se do dresu Blan-
ska oblékl exzbrojovák Ondřej 
Sukup a nově také Štefan Ho-
liš, který naposledy působil ve 
slovenském Púchově. „Víme, 
kde potřebujeme tým doplnit, 
abychom měli šanci se rvát 
o postup. Zatím vše probíhá 
podle plánu. Přišel zkušený 
Ondra Sukup ze Zbrojovky a na 

hrot Štefan Holiš z Púchova. 
Na dalších postech se pracuje 
a uvidíme, jak budeme úspěš-
ní,“ komentoval změny v kádru 
lodivod blanenského týmu. 

Vrcholem první fáze pří-
pravy bude jednoznačně 
konfrontace s druholigovou 
Líšní, se kterou se na tamní 
UT střetnou blanenští v sobo-
tu 1. února. „Během přípravy 
máme herní konfrontaci se 
třemi druholigovými týmy, to 
by mělo být měřítko našich 
možností. Zbrojovka nám ve 
druhé půli ukázala, kde může 
být problém, toho se nyní 
chceme vyvarovat,“ vidí mož-
nosti v souboji s druholigovým 
celkem Zbořil. Trenér Blan-
ska neopomenul zmínit ani 
úspěchy brněnského celku. 
„Líšeň měla fantastický pod-
zim. Pokud uspějeme, bude to 
pro nás další možnost ukázat, 
že jdeme správným směrem. 
Tak uvidíme, jak se nám proti 
silnému soupeři bude dařit,“ 
uzavřel kouč Blanska.

> Kryštof Severa
foto: Josef Kratochvíl Hokejisté Blanska se-

hráli dva vítězné du-
ely. Nejprve doma 
hostili rosickou Štiku 

a o tři dny později zajížděli na 
led lídra tabulky, Velkého Me-
ziříčí. Výsledek? 6 bodů a oži-
vení naděje na play-off.

Blansko nezažilo jedno-
duché období. Po vybojová-
ní naděje proti Ostrohu a Hra-
dišti prohrálo ve Velké Bítěši 
a šance na vybojování play-off 
výrazně klesla. „Byl to jeden 
z našich nejhorších výkonů,“ 
komentoval stručně prohru na 
půdě jednoho ze soupeřů v boji 
o play-off trenér Jiří Vítek. 

Šance na odčinění přišla 
už ve středu 15. ledna, kdy se 
blanenští Dynamiters v rámci 
20. kola utkali na domácím 
ledě s Rosicemi. „Byl to těžký 
zápas, jako každý s takovým 
soupeřem, ale jsme rádi, že se 
nám to podařilo zvládnout,“ 
komentoval výhru kapitán 

Marek Antoňů. I přes vlažněj-
ší vstup týmu do zápasu měl 
jeho lídr důvod k radosti. „Ten 
úvod byl sice nervózní, ale do-
kázali jsme to zvrátit,“ popiso-
val kapitán vítězného týmu. 

Blansko totiž s Rosicemi 
dokázalo zásluhou Grünwalda, 
Kuběny a Tomáše Antoňů (syn 
kapitána týmu, pozn. red.) vy-
pracovat vedení 3:0. „Byli jsme 
rádi, že se nám podařilo utkání 
dostat do své moci a potěšit 
diváky,“ těšilo po zápase Jiřího 
Šmahela, který se na výhře 6:2 
notně podílel, neboť vybojoval 
trestné střílení, po kterém ote-
vřel skóre Hynek Grünwald, 
a další dvě branky sám vstítil.

Hned v sobotu 18. ledna 
zamířilo Blansko do Velkého 
Meziříčí, tedy na led celku, kte-
rý už letos jednou dokázalo 
porazit. Pokud chtělo pomýš-
let na play-off, tak bylo nutné 
bodovat. „Myslím, že jsme tam 
jeli trošku s tím, že můžeme 

jenom překvapit. A to se nako-
nec ukázalo jako klíčové. Me-
ziříčí je velmi kvalitní soupeř 
a bylo to znát během celého 
utkání. Důležité bylo, že jsme 
se po obou inkasovaných 
brankach nezhroutili a dělali 
to, co jsme si řekli v kabině,“ 
hodnotil zápas na půdě lídra 
Tomáš Jílek, který se na výhře 
podílel dvěma nahrávkami.

Blansko zvládlo na inkaso-
vaný gól z první části reagovat 
nejlépe, jak mohlo, a třemi zá-
sahy v prostřední části doká-
zalo soupeře srazit. „Klíčovým 
v boji o tři body byl bojovný, 
odhodlaný týmový výkon. Vy-
nikající Jarmil Vlach v bráně. 
A také využité přesilové hry,“ 
dodal Jílek.

Další zápas odehrají Dyna-
miters doma proti Hodonínu 
8. února v 17:00 hodin.

> text a foto: 
Kryštof Severa

Dynamiters obrali lídra
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